
    Nº 999, quinta-feira, 09 de agosto de 2018

PORTARIA SEI - HMSJ.GAB/HMSJ.NGP

Portaria nº 180/2018
 

O Diretor Presidente do Hospital Municipal São José, no exercício de suas atribuições legais que lhe
confere a Lei nº 8.363 de 25 de janeiro de 2017, nos termos do Decreto nº 30.142, de 30 de
novembro de 2017, RESOLVE:

 

DESIGNAR a servidora Maria Helena de Oliveira, matrícula 76833, para a função de Líder de
Área II do Serviço de Hotelaria e Higienização do Hospital Municipal São José, a partir de 01 de
agosto de 2018.

 

Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se disposições contrárias.

 

 

Jean Rodrigues da Silva

Diretor Presidente

Documento assinado eletronicamente por Jean Rodrigues da Silva,
Diretor (a) Presidente, em 06/08/2018, às 18:10, conforme a Medida
Provisória nº 2.200-2, de 24/08/2001, Decreto Federal nº8.539, de
08/10/2015 e o Decreto Municipal nº 21.863, de 30/01/2014.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://portalsei.joinville.sc.gov.br/ informando o código verificador 2206534 e o
código CRC 970C9400.

PORTARIA SEI - SAMA.GAB/SAMA.AAJ

1 de 48

Nº 999, quinta-feira, 09 de agosto de 2018



 
PORTARIA SAMA Nº 103/2018

 

Nomeia Comissão de Monitoramento e
Avaliação do Termo de Delegação de Atribuições
de Gestão Florestal.

 

O Secretário Municipal da SAMA - Secretaria de Agricultura e Meio Ambiente, Jonas de Medeiros,
no exercício de suas atribuições, nos termos do Decreto nº 30.320 de 18 de Janeiro de 2018 e em
conformidade com a Lei Complementar Municipal nº  495, de 16 de Janeiro de 2018, e em
atendimento à Instrução Normativa nº 002/2017 da Secretaria de Administração e Planejamento,

 

RESOLVE:

Art. 1º Nomear a Comissão de Monitoramento e Avaliação do Termo de Delegação de Atribuições
de Gestão Florestal celebrado entre o Estado de Santa Catarina, por sua Fundação do Meio
Ambiente (FATMA), e de outro lado o Município de Joinville:

Gestor - Felipe Hardt, matrícula nº 35.787, Diretor Executivo.

Fiscal Responsável pela Análise da Execução Física - Giampaolo Barbosa Marquesini, matrícula nº
24.205, Engenheiro Agrônomo

Fiscal Responsável pela Análise da Execução Física - Pryscilla Menarim Dzazio, matrícula nº
41.322, Engenheira Agrônoma

 

Art. 2º São atribuições do Gestor da Parceria:

I - acompanhar e fiscalizar a execução da parceria firmada, designando profissionais tecnicamente
capacitados para fiscalizar as atividades pactuadas, sendo que as condutas incompatíveis com as
funções de gestor podem ensejar aplicações de sanções administrativas, penais e civis, conforme o
caso;

II - emitir Parecer Técnico fundamentado para cada prestação de contas da parceria, levando em
consideração o conteúdo do Relatório Padrão de Atividades Realizadas, juntamente com cópia das
autorizações concedidas para cada atividade a ser elaborado pelos fiscais responsáveis pela análise
da Execução Física da parceria.

III - informar a Diretoria da Agricultura e Meio Ambiente a existência de fatos que comprometam
ou possam comprometer as atividades ou metas da parceria e de indícios de irregularidades na
gestão dos recursos, bem como as providências adotadas ou que serão adotadas para sanar os
problemas detectados;

Parágrafo único. As providências a serem tomadas serão:

I - advertência verbal;

II - advertência por escrito;

III - suspensão de recursos até sanar as dificuldades.

 

2 de 48

Nº 999, quinta-feira, 09 de agosto de 2018



Art. 3º São atribuições do Fiscal Responsável pela Análise da Execução Física da parceria:

I - realizar procedimentos de fiscalização e acompanhar a execução das atividades ou projetos
estabelecidos na parceria celebrada antes do término da sua vigência e registrá-los em Relatório de
Análise;

II - inserir mensalmente junto ao processo eletrônico – SEI o Relatório Padrão de Atividades
realizadas pelo município, juntamente com cópia das autorizações concedidas para cada atividade,
conforme modelo disponível no site http://www.fatma.sc.gov.br/conteudo/municipalizacao.

III - promover, em qualquer fase, diligências destinadas a esclarecer ou complementar a instrução do
processo, bem como solicitar a órgãos competentes a elaboração de pareceres técnicos destinados a
fundamentar a decisão da comissão.

 

Art. 4º Considerando que a referida parceria não envolve repasse de recursos, os servidores do
Núcleo Administrativo, Convênios/Parcerias ficarão responsáveis pelo apoio à Comissão de
Monitoramento e Avaliação acima designada, devendo:

I - realizar procedimentos relativos à solicitação do Relatório Padrão de Atividades realizadas pelo
município, no caso de não cumprimento aos prazos estabelecidos na Cláusula Terceira, §19 do
instrumento da parceria;

II - realizar procedimentos relativos ao envio via correio (AR) do Relatório Padrão de Atividades
realizadas pelo município à FATMA;

III - preencher no Sistema Eletrônico de Informações – SEI e no Módulo Convênios na
Intranet/PMJ as informações relativas a cada Relatório Padrão de Atividades realizadas pelo
município emitido;

 

Art. 5º Revoga-se a Portaria SAMA nº 018/2018.

 

Art. 6º A presente Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

 

Documento assinado eletronicamente por Jonas de Medeiros,
Secretário (a), em 09/08/2018, às 08:32, conforme a Medida Provisória
nº 2.200-2, de 24/08/2001, Decreto Federal nº8.539, de 08/10/2015 e o
Decreto Municipal nº 21.863, de 30/01/2014.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://portalsei.joinville.sc.gov.br/ informando o código verificador 2231728 e o
código CRC C436CC06.

PORTARIA SEI - SEGOV.GAB/SEGOV.CGM/SEGOV.CGM.UPA

PORTARIA Nº 241/2018

A Controladora Geral do Município, ocupando o cargo interina e

3 de 48

Nº 999, quinta-feira, 09 de agosto de 2018



cumulativamente, conforme o Decreto 32.339, de 23 de julho de 2018, no exercício de suas
atribuições e em conformidade ao disposto no artigo 183 e seguintes da Lei Complementar nº
266/08, alterada pela Lei Complementar 495/18 resolve:

Revogar o afastamento preventivo do servidor Lourival Beltrão Martins Júnior,
matrícula nº 86399, Físico médico, lotado no Hospital Municipal São José, do exercício do cargo, a
partir do dia 13/08/2018, para fins de cumprimento da penalidade de suspensão, conforme decisão
no Processo Administrativo Disciplinar nº 069/16, publicado em 11/07/2018.

Documento assinado eletronicamente por Irineia da Silva, Controlador
(a) Geral, em 09/08/2018, às 12:13, conforme a Medida Provisória nº
2.200-2, de 24/08/2001, Decreto Federal nº8.539, de 08/10/2015 e o
Decreto Municipal nº 21.863, de 30/01/2014.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://portalsei.joinville.sc.gov.br/ informando o código verificador 2237229 e o
código CRC 24BC00E2.

PORTARIA SEI - SEGOV.GAB/SEGOV.CGM/SEGOV.CGM.UPA

PORTARIA Nº 237/2018

 

A Controladora Geral do Município, ocupando o cargo interina e
cumulativamente, conforme o Decreto 32.339, de 23 de julho de 2018, no exercício de suas
atribuições e em conformidade ao disposto no artigo 183 e seguintes da Lei Complementar nº
266/08, alterada pela Lei Complementar 495/18 resolve:

Designar as servidoras MICHELE MARTINI, MARIA IARA VIEIRA
BRAGA e MARIANA DEUD, sob a presidência da primeira, para conduzir o Processo
Administrativo Disciplinar nº 34/18, a fim de apurar as supostas responsabilidades do servidor
Douglas Machado, matrícula 86422, agente operacional de edificações e obras, lotado no Serviço de
Manutenção do Hospital Municipal São José, por suposto comportamento inadequado no local de
trabalho, conforme fatos apontados no Ofício nº 669/2018 – Diretoria/HMSJ e demais documentos
anexos (2235852).

Tais irregularidades teriam supostamente infringido os incisos I, II, VIII e X, do
art. 155 e o inciso VI, do art. 156, da Lei Complementar nº 266/2008.

Autuada esta, CITE-SE o servidor, designando-se sua audiência.

Documento assinado eletronicamente por Irineia da Silva, Controlador
(a) Geral, em 09/08/2018, às 11:28, conforme a Medida Provisória nº
2.200-2, de 24/08/2001, Decreto Federal nº8.539, de 08/10/2015 e o
Decreto Municipal nº 21.863, de 30/01/2014.

4 de 48

Nº 999, quinta-feira, 09 de agosto de 2018



A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://portalsei.joinville.sc.gov.br/ informando o código verificador 2235954 e o
código CRC 645A0E39.

PORTARIA SEI - HMSJ.GAB/HMSJ.NAD

PORTARIA 175/2018/HMSJ

 

Designa os membros para compor a Comissão do
Programa de Gerenciamento de Resíduos do
Hospital Municipal São José.
 
 

O Diretor-presidente do Hospital Municipal São José, no exercício de suas
atribuições legais que lhe confere a Lei nº 8.363, de 25 de janeiro de 2017, nos termos do Decreto
n° 30.142, de 30 de novembro de 2017;

 

RESOLVE:

 

Art. 1º - Designar os membros para compor a Comissão do Programa de Gerenciamento de
Resíduos do Serviço de Saúde do Hospital Municipal São José:

 

Elisa Aparecida Veiga Bittencourt Valeze, Matrícula n° 76733 – coordenadora;

Domingos Albert da Silva Bicca, Matrícula n° 85177;

Emerson Moisés Lins Maia, Matrícula n° 42307;

Maria Helena de oliveira, Matrícula n° 76833;

Scheyla Fonseca Martins, Matrícula n° 73999.

Art. 2º - Fica revogada a Portaria nº 010/2018, de 15 de fevereiro de 2018.

Art. 3º- Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

 

Jean Rodrigues da Silva
Diretor-presidente

 

 

5 de 48

Nº 999, quinta-feira, 09 de agosto de 2018



Documento assinado eletronicamente por Jean Rodrigues da Silva,
Diretor (a) Presidente, em 09/08/2018, às 09:29, conforme a Medida
Provisória nº 2.200-2, de 24/08/2001, Decreto Federal nº8.539, de
08/10/2015 e o Decreto Municipal nº 21.863, de 30/01/2014.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://portalsei.joinville.sc.gov.br/ informando o código verificador 2202607 e o
código CRC AAFA4105.

 

EDITAL SEI Nº 2230342/2018 - SAMA.AAJ

 

 

Joinville, 08 de agosto de 2018.

 EDITAL DE NOTIFICAÇÃO DE JULGAMENTO DE PROCESSOS
ADMINISTRATIVOS AMBIENTAIS

 

Fundamentado nos termos dos artigos 143, §2°, III, e 148, §2º, da Lei
Complementar n° 29/96 – Código Municipal do Meio Ambiente, do artigo 26, §4°, da Lei Federal
n° 9.784/99, bem como, pelos princípios que regem a Administração Pública, em especial o
princípio da publicidade, a Secretaria de Agricultura e Meio Ambiente de Joinville –
SAMA CIENTIFICA os interessados e NOTIFICA os autuados que foi proferido o Julgamento
de 1ª Instância Administrativa dos Processos Administrativos Ambientais – PAAs abaixo
listados, decorrentes de Autos de Infração Ambiental - AIAs. Salienta-se que, nos termos do artigo
148, § 1º, é encaminhada intimação via postal com aviso de recebimento para o infrator e, nos casos
de negativa da comunicação por via postal, considera-se intimado o infrator 05 (cinco) dias após
a publicação deste, na forma do artigo 143, §4º da LC nº 29/96. Depois de intimado, o infrator
dispõe do prazo de 10 (dez) dias úteis (art. 149, LC nº 29/96) para, querendo,
oferecer RECURSO ADMINISTRATIVO endereçado ao Presidente do Conselho Municipal do
Meio Ambiente – COMDEMA, que deverá ser protocolado na sede da Secretaria de Agricultura e
Meio Ambiente, situada na Rua Anita Garibaldi, nº 79, Joinville/SC.

 

6 de 48

Nº 999, quinta-feira, 09 de agosto de 2018



PAA nº AIA nº
NOME /
RAZÃO
SOCIAL

FATO GERADOR
DECISÃO

ADMINISTRATIVA

0521/15 4581/15
Valdecir

Possamai Della
Empreendimento em operação sem licença.

Manutenção da
penalidade de multa.

0838/14 1711/14
Britador

Hubener LTDA

Execução de terraplanagem e supressão de
vegetação sem autorização, depósito de

resíduos em corpo hídrico e em APP e poluição
do solo.

Manutenção da
penalidade de multa.

0780/16 5075/16
Britador

Hubener LTDA
Poluição do solo e poluição hídrica.

Redução da penalidade
de multa para 50

(cinquenta) UPM's.

0244/16 3848/16
Britador

Hubener LTDA
Empreendimento em operação sem licença.

Cancelamento do auto de
infração e levantamento
dos efeitos do embargo.

0694/17 2287/17

Casetex
Concreto Cost.

e Emp.
Turísticos

LTDA

Descumprimento de embargo.
Anulação do auto de

infração.

 0478/15 3204/15

Casetex
Concreto Cost.

e Emp.
Turísticos

LTDA

Poluição do solo e poluição hídrica.
Redução da penalidade

de multa para 50
(cinquenta) UPM's.

0662/17 5223/17

DB8 Comércio
de

Combustíveis
LTDA

Descumprimento de condicionantes.
Redução da penalidade
de multa para 10 (dez)

UPM's.

 

Publique-se.

Jonas de Medeiros

Secretário de Agricultura e Meio Ambiente

Documento assinado eletronicamente por Jonas de Medeiros,
Secretário (a), em 08/08/2018, às 14:45, conforme a Medida Provisória
nº 2.200-2, de 24/08/2001, Decreto Federal nº8.539, de 08/10/2015 e o
Decreto Municipal nº 21.863, de 30/01/2014.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://portalsei.joinville.sc.gov.br/ informando o código verificador 2230342 e o
código CRC 9A2293A6.

 

EXTRATO SEI Nº 2230743/2018 - SAP.UPL.ART

 

7 de 48

Nº 999, quinta-feira, 09 de agosto de 2018



 

Joinville, 08 de agosto de 2018.

Município de Joinville

Extrato de Convênio

 

Espécie: Convênio nº 034/2018/PMJ.

Partícipes: Município de Joinville/Secretaria de Gestão de Pessoas e a Sociedade
Educacional Posiville.

Objeto: Desenvolvimento de ações conjuntas para a operacionalização de
programas de estágio de estudantes, regularmente matriculados e com frequência efetiva nos Cursos
d a INSTITUIÇÃO DE ENSINO (Superior/Médio) em Unidades/Órgãos da Administração
Pública Municipal Direta, Autárquica e Fundacional do Município de Joinville, para
desenvolvimento de atividades de estágio curricular obrigatório, na forma das diretrizes curriculares
do MEC, proporcionando-lhes aprendizagem social, profissional e cultural, sem pagamento de
bolsa-auxílio ou outra forma de contraprestação financeira por parte do
MUNICIPIO/SECRETARIA.

Data de assinatura: Joinville, 08 de agosto de 2018.

Vigência: A partir da data de sua assinatura, condicionada a sua publicação do
extrato.

Signatários: Francieli Cristini Schultz, pelo Município e Tuani Cristini Rizzo,
pela Instituição de Ensino.

 

 
 

Documento assinado eletronicamente por Pricila Piske Schroeder,
Gerente, em 09/08/2018, às 14:34, conforme a Medida Provisória nº
2.200-2, de 24/08/2001, Decreto Federal nº8.539, de 08/10/2015 e o
Decreto Municipal nº 21.863, de 30/01/2014.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://portalsei.joinville.sc.gov.br/ informando o código verificador 2230743 e o
código CRC D7A40907.

 

EXTRATO SEI Nº 2230726/2018 - SAP.UPL.ART

 

 

8 de 48

Nº 999, quinta-feira, 09 de agosto de 2018



Joinville, 08 de agosto de 2018.

Município de Joinville

Extrato de Convênio

 

Espécie: Convênio nº 035/2018/PMJ.

Partícipes: Município de Joinville/Secretaria de Gestão de Pessoas e a Sociedade
Educacional Posiville.

Objeto: Cooperação mútua para aplicação da Lei nº 11.788, de 25/9/08, que
dispõe sobre o estágio de estudantes e do Decreto nº 15.530, de 27/4/09 e alteração do parágrafo 4º,
do artigo 1º, conforme Decreto 17.017, de 03/09/2010, que regulamenta o estágio obrigatório e não-
obrigatório de estudantes em órgãos da administração pública municipal direta, autárquica e
fundacional do Município de Joinville.

Data de assinatura: Joinville, 08 de agosto de 2018.

Vigência: A partir da data de sua assinatura, condicionada a sua publicação do
extrato.

Signatários: Francieli Cristini Schultz, pelo Município e Tuani Cristini Rizzo,
pela Instituição de Ensino.

 

 
 

Documento assinado eletronicamente por Pricila Piske Schroeder,
Gerente, em 09/08/2018, às 14:35, conforme a Medida Provisória nº
2.200-2, de 24/08/2001, Decreto Federal nº8.539, de 08/10/2015 e o
Decreto Municipal nº 21.863, de 30/01/2014.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://portalsei.joinville.sc.gov.br/ informando o código verificador 2230726 e o
código CRC 082CE0F5.

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS SEI

COMPANHIA ÁGUAS DE JOINVILLE

EXTRATOS ATA REGISTRO DE PREÇOS

 

ATA REGISTRO DE PREÇOS Nº: 037/2018

BASE LEGAL: Pregão Eletrônico Nº 044/2018.

CONTRATADA: ISOIL LAMON INDÚSTRIA DE EQUIPAMENTOS E SERVICOS DE
INSTRUMENTAÇÃO LTDA.

9 de 48

Nº 999, quinta-feira, 09 de agosto de 2018



OBJETO: Aquisição de medidores de vazão eletromagnéticos do tipo carretel e ultrassônicos
CLAMP.

VIGÊNCIA: 12 meses.

ITENS E PREÇOS REGISTRADOS:

Item Descrição/Especificação Marca Quantidade Valor
Unit.

01 Medidor de vazão eletromagnético
carretel DN 150.

ISOIL Modelo: MS2500 +
MV110 DN150

05 R$
9.400,00

02
Medidor de vazão eletromagnético
carretel DN 200.

ISOIL
Modelo: MS2500 + MV110

DN200
05

R$
10.500,00

03
Medidor de vazão eletromagnético
carretel DN 250.

ISOIL
Modelo: MS2500 + MV110

DN250
05

R$
13.600,00

 

ATA REGISTRO DE PREÇOS Nº: 038/2018

BASE LEGAL: Pregão Eletrônico Nº 044/2018

CONTRATADA: GAIATEC COMERCIO E SERVIÇOS DE AUTOMAÇÃO DE SISTEMAS
DO BRASIL LTDA.

OBJETO: Aquisição de medidores de vazão eletromagnéticos do tipo carretel e ultrassônicos
CLAMP.

VIGÊNCIA: 12 meses.

ITENS E PREÇOS REGISTRADOS:

Item Descrição/Especificação Marca Quantidade Valor Unit.

04 Medidor de vazão ultrassônico portátil. Gaiatec
Sistemas

02 R$ 37.960,00

05 Medidor de vazão ultrassônico CLAMP ON fixo. Gaiatec
Sistemas

05 R$ 20.300,00

 

ATA REGISTRO DE PREÇOS Nº: 039/2018

BASE LEGAL: Pregão Eletrônico Nº 066/2018.

CONTRATADA: HIDROLUNA MATERIAIS PARA SANEAMENTO LTDA.

OBJETO: Registro de preços para eventual aquisição de materiais hidráulicos.

VIGÊNCIA: 12 meses.

ITENS E PREÇOS REGISTRADOS:

10 de 48

Nº 999, quinta-feira, 09 de agosto de 2018



Item Descrição/Especificação
Unid.

De
medida

Qtd.
Valor
Unit. Marca

2

Tubo em PVC rígido, com ponta e bolsa de junta
elástica integrada ou removível integrada, para rede
coletora de esgotos, fabricado conforme norma ABNT
NBR 7362, classe resistência 3.200 PA, barra de 6
metros. DN 125.

M 42
R$

37,99 Tigre

8 Colar de tomada, PVC, CEGO, DN 50 X de 60 MM. Pç 2200 R$
23,24

Polierg

12

Anel de PEBD (polietileno de baixa densidade) com
boa estabilidade química e composto por aditivos anti-
UV com comprimento de 1metro para tampões em
ferro fundido DN 400, atendendo as normas ISO
37:2005, ISO 868:2003 E ISO 1183:2004. A
resistência ao rompimento deve ser superior A 12MPA,
Dureza Shore D Superior A 40 e densidade superior a
0,80G/CM3.

Pç 15 R$
73,72

Afer

13

Anel de PEBD (polietileno de baixa densidade) com
boa estabilidade química e composto por aditivos
ANTI-UV com comprimento de 1,5 metros para
tampões em ferro fundido DN 600, atendendo as
normas ISO 37:2005, ISO 868:2003 E ISO 1183:2004.
A resistência ao rompimento deve ser superior A
12MPA, dureza SHORE D superior A 40 e densidade
superior A 0,80G/CM3.

Pç 60 R$
91,21

Afer

21 Anel de borracha, fabricado conforme norma ABNT
NBR 9051, para tubo corrugado. DN 150

Pç 275 R$ 2,35 Corr

54

Anel de borracha para junta elástica conforme norma
ABNT NBR 7676, apresentando no corpo do anel
insertos metálicos de fixação, tendo a finalidade de
travar a bolsa sobre a ponta do tubo, conforme item
5.2.4 da norma ABNT NBR 7675 – anexo B, tornando
desnecessária a confecção de blocos de ancoragem,
DN 600.

Pç 20
R$

2.665,52 Pam

58

Adaptador para união de redes PEAD X PVC PBA
fabricado com composto de polipropileno injetado do
tipo bolsa-bolsa. Adaptador de junta mecânica de
compressão, fabricado de acordo com A NBR 15803 e
ISO 17885, PN 16. PEAD DE63 x PVC PBA
DN50/DE60.

Pç 20 R$
140,48

Polierg

59

Adaptador para união de redes PEAD X PVC PBA
fabricado com composto de polipropileno injetado do
tipo bolsa-bolsa. Adaptador de junta mecânica de
compressão, fabricado de acordo com A NBR 15803 e
ISO 17885, PN 16. PEAD DE90 x PVC PBA
DN75/DE85.

Pç 20 R$
120,43

Polierg

Adaptador para união de redes PEAD X PVC PBA

11 de 48

Nº 999, quinta-feira, 09 de agosto de 2018



60

fabricado com composto de polipropileno injetado do
tipo bolsa-bolsa. Adaptador de junta mecânica de
compressão, fabricado de acordo com A NBR 15803 e
ISO 17885, PN 16. PEAD DE110 x PVC PBA
DN100/DE110.

Pç 15 R$
217,41

Unidelta

61

Redução de compressão, em polipropileno injetado,
junta mecânica, fabricado de acordo com A NBR
15803, aplicáveis a tubos de polietileno (NBR 15561).
DE 63 X 50 MM.

Pç 15 R$
240,35

Unidelta

66

Válvula de retenção de abertura plena com portinhola
fabricada em policloreto de vinil (PVC), bolsa- bolsa
(BB) com junta elástica (JE) para tubo coletor de
esgoto de dupla parede, DN 100.

Pç 40 R$
93,51

Krona

81

Curva 90° universal em PVC, raio longo, com bolsas
de junta elástica, fabricada conforme norma ABNT
NBR 10569. Acompanha anel de borracha para tudo
corrugado. DN 250.

Pç 7 R$
299,75

Hidrosanu

84

Anel de borracha para utilização em tubo de dupla
parede, lisa internamente e corrugado externamente,
esgoto, fabricado conforme norma ABNT NBR 21138.
Anel de borracha nitrílica próprio para tubo corrugado,
para aplicação na ponta externa do tubo, segunda
corrugação. DN 100.

Pç 1880 R$ 1,65 Corr

 

ATA REGISTRO DE PREÇOS Nº: 040/2018

BASE LEGAL: Pregão Eletrônico Nº 066/2018.

CONTRATADA: C. E. MACEDO - COMÉRCIO DE MATERIAIS HIDRÁULICOS – EIRE.

OBJETO: Registro de preços para eventual aquisição de materiais hidráulicos.

VIGÊNCIA: 12 meses.

ITENS E PREÇOS REGISTRADOS:

12 de 48

Nº 999, quinta-feira, 09 de agosto de 2018



Item Descrição/Especificação
Unid.

De
Medida

Qtd
Valor
Unit. Marca

5

Adaptador em PVC rígido, norma ABNT NBR 10351,
bolsa para tubo de PVC PBA (NBR 5647) e ponta para
tubo de PVC DEFOFO (NBR 7665). Acompanha anel
de borracha. DN 270 X DN 300.

PÇ 5 R$
660,00

C&M

7 Registro de esfera, PVC, soldável, 50 MM. PÇ 8 R$
26,00

PLASTILIT

28
Anel de borracha para tubo de dupla parede, esgoto,
DN 200, fabricado conforme norma ABNT NBR
9051, DN 200.

PÇ 50
R$

9,00 AMANCO

31

Curva 90° universal em PVC, raio longo, com bolsas
de junta elástica, fabricada conforme norma ABNT
NBR 10569. Acompanha anel de borracha para tudo
corrugado. DN 300.

PÇ 2 R$
195,00

C&M

35
TÊ de redução em PVC rígido 6,3, PN 750 KPA, com
junta roscável (NBR NM ISO 7-1), PECP 34. DREF
1” x ¾”.

PÇ 50
R$

6,50 KRONA

38

Curva 22°30' EM PVC, com bolsas, universal,
fabricada conforme norma ABNT NBR 10569, para
tubos em PVC maciço esgoto coletor e corrugado.
Acompanha anel de borracha (NBR 9051 e NBR
9063). DN 200.

PÇ 3
R$

130,00 C&M

64

Joelho 90° em PVC rígido 6,3, PN 750 KPA, com
bolsas de junta soldável, fabricada conforme norma
ABNT NBR 9821, para tubos em PVC rígido, PECP
34. DREF. 32 MM.

PÇ 50 R$
2,40

PLASTILIT

65

Luva de correr em PVC, ponta e bolsa com junta
elástica, norma ABNT NBR 10351, para tubo de PVC
PBA (NBR 5647). Acompanham anéis de borracha.
DN 125/de 140 MM.

PÇ 50 R$
70,00

C&M

78

TÊ 90° EM PVC, com bolsas de junta elástica
integrada ou removível integrada, fabricado conforme
norma ABNT NBR 10569, para tubos em PVC maciço
(NBR 7362) esgoto coletor. Acompanha anel de
borracha (NBR 9051 E NBR 9063). DN 250.

PÇ 3
R$

279,76 C&M

79

Curva 45° universal em PVC, raio longo, com bolsas
de junta elástica, fabricada conforme norma ABNT
NBR 10569. Acompanha anel de borracha para tudo
corrugado. DN 150.

PÇ 3 R$
57,47

C&M

80

Curva 45° universal em PVC, raio longo, com bolsas
de junta elástica, fabricada conforme norma ABNT
NBR 10569. Acompanha anel de borracha para tudo
corrugado. DN 200.

PÇ 3 R$
94,84

C&M

Adaptador em PVC, ponta bolsa, fabricado conforme
diretrizes das normas ABNT NBR 10569 e 21138,
utilizado para encaixe entre o tubo de esgoto coletor R$

13 de 48

Nº 999, quinta-feira, 09 de agosto de 2018



82 corrugado e o tubo de inspeção e limpeza radial.
Adaptador com ponta coletor de esgoto e bolsa coletor
de esgoto corrugado. Acompanha anel de borracha para
tubo corrugado. DN 150.

PÇ 13
R$

56,15 C&M

83

Adaptador em PVC, ponta bolsa, fabricado conforme
diretrizes das normas ABNT NBR 10569 E 21138,
utilizado para encaixe entre o tubo de esgoto coletor
corrugado e o tubo de inspeção e limpeza radial.
Adaptador com ponta coletor de esgoto e bolsa coletor
de esgoto corrugado. Acompanha anel de borracha para
tubo corrugado. DN 300.

PÇ 26
R$

232,42 C&M

85

Tubo em PVC rígido, com ponta e bolsa de junta
elástica integrada, para sistema de adução e distribuição
de água, fabricado conforme norma ABNT NBR 5647,
por processo de extrusão, classe 20. Comprimento da
barra de 6 metros. DN 125/DE 140 MM.

M 180
R$

132,00 MULTILIT

86

Curva 11°15' em PVC, com ponta e bolsa de junta
elástica integrada ou removível integrada, fabricada
conforme norma ABNT NBR 10569, para tubos em
PVC maciço esgoto coletor. Acompanha anel de
borracha (NBR 9051). DN 250.

PÇ 2
R$

237,96 C&M

 

ATA REGISTRO DE PREÇOS Nº: 041/2018

BASE LEGAL: Pregão Eletrônico Nº 066/2018

CONTRATADA: SANEMARCK - COMÉRCIO E INDÚSTRIA DE MATERIAIS
HIDRAULICOS EIRELI – ME.

OBJETO: Registro de preços para eventual aquisição de materiais hidráulicos.

VIGÊNCIA: 12 meses.

ITENS E PREÇOS REGISTRADOS:

14 de 48

Nº 999, quinta-feira, 09 de agosto de 2018



Item Descrição Unid. Qtd. Valor
Unid.

Marca

1

Redução de 1" para 3/4"’, metálica, material latão;
deverá vir acompanhado com anel de vedação;  não
deverá acrescentar tamanho ao hidrômetro após a
instalação em cumprimento superior a 2 MM; rosca
perfeitamente ajustável as normas brasileiras de
fabricações de hidrômetros, em especial das NBR’S
8194/2013, 16043-1/2013, partes 1, 2 E 3; sem
pintura.

PÇ 730 R$
27,50

 
HIFERSANE

4

Adaptador em PVC rígido, norma ABNT NBR
10351, bolsa para tubo de PVC PBA (NBR 5647) e
ponta para tubo de PVC DEFOFO (NBR 7665).
Acompanha anel de borracha. DN 220 X DN 250.

PÇ 15 R$
414,90

 
HIFERSANE

15

Luva/união dupla de compressão, em polipropileno
injetado, junta mecânica, fabricado de acordo com a
NBR 15803 e ISO 17885, aplicáveis a tubos de
polietileno (NBR 15561). Vedações com anéis de
borracha em EPDM, parafusos, porcas e arruelas de
aço inoxidável. PN 10. DE 160.

PÇ 4 R$
1.723,36

NICOLL

16

Abraçadeira/ sela de reparo, em polietileno injetado,
ELETROFUSÃO, fabricado de acordo com a NBR
15593 e EN 12201-3, aplicáveis a tubos de
polietileno (NBR 15561). De 80.

PÇ 10 R$
1.082,71

NICOLL

17

Abraçadeira/ sela de reparo, em polietileno injetado,
ELETROFUSÃO, fabricado de acordo com a NBR
15593 e EN 12201-3, aplicáveis a tubos de
polietileno (NBR 15561). De 160.

PÇ 10 R$
1.006,28

NICOLL

18

Abraçadeira/ sela de reparo, em polietileno injetado,
ELETROFUSÃO, fabricado de acordo com a NBR
15593 e EN 12201-3, aplicáveis a tubos de
polietileno (NBR 15561). De 110.

PÇ 10 R$
591,08

NICOLL

19

Abraçadeira/ sela de reparo, em polietileno injetado,
ELETROFUSÃO, fabricado de acordo com a NBR
15593 e EN 12201-3, aplicáveis a tubos de
polietileno (NBR 15561). De 90.

PÇ 15 R$
366,48

NICOLL

20

Abraçadeira/ sela de reparo, em polietileno injetado,
ELETROFUSÃO, fabricado de acordo com a NBR
15593 e EN 12201-3, aplicáveis a tubos de
polietileno (NBR 15561). De 63.

PÇ 20 R$
282,33

NICOLL

22

Adaptador em PVC rígido, norma ABNT NBR
10351, bolsa para tubo de PVC PBA (NBR 5647) e
ponta para tubo de PVC DEFOFO (NBR 7665).
Acompanha anel de borracha. DN 180 X DN 200.

PÇ 3 R$
239,90

HIFERSANE

23

Luva de correr em PVC, com bolsas de junta elástica
integrada ou removível integrada, fabricado conforme
norma ABNT NBR 10569 e 10570, para tubos
corrugados (NBR 7362-3) e parede maciça (NBR PÇ 50 R$ HIFERSANE

15 de 48

Nº 999, quinta-feira, 09 de agosto de 2018



23
7362-2), universal, esgoto. Acompanham 50 anéis de
borracha (NBR 9051 E NBR 9063) para tubos
maciços e 50 anéis de borracha (NBR 9051 E NBR
9063) para tubos corrugados. DN 300

PÇ 50
187,90

HIFERSANE

24

Redução excêntrica em PVC, com ponta e bolsa de
junta elástica integrada ou removível integrada,
fabricada conforme norma ABNT 10569, para tubos
em PVC maciço (NBR 7362) esgoto coletor.
Acompanha anel de borracha (NBR 9051 E NBR
9063). DN 200 X 150

PÇ 9 R$
38,00

HIFERSANE

25
Selim compacto em PVC, fabricado conforme norma
ABNT NBR 10569, para tubos em PVC MACIÇO
(NBR 7362) esgoto coletor.  DN 250x100

PÇ 40
R$

61,00 AMANCO

26
Selim compacto em PVC, fabricado conforme norma
ABNT NBR 10569, para tubos em PVC maciço
(NBR 7362) esgoto coletor.  DN 300x100

PÇ 60
R$

53,90 TIGRE

27

TÊ 90° em PVC, com bolsas de junta elástica
integrada ou removível integrada, fabricado conforme
norma ABNT NBR 10569, para tubos em PVC
maciço (NBR 7362) esgoto coletor. Acompanha anel
de borracha (NBR 9051 e NBR 9063). DN 200.

PÇ 3
R$

121,00 HIFERSANE

29

Curva 22°30' em PVC, com ponta e bolsa de junta
elástica integrada ou removível integrada, fabricada
conforme norma ABNT NBR 10569, para tubos em
PVC MACIÇO (NBR 7362) esgoto coletor.
Acompanha anel de borracha (NBR 9051 e NBR
9063). DN 150

PÇ 30 R$
89,50

HIFERSANE

30

Luva de correr em PVC, com bolsas de junta elástica
integrada ou removível integrada, fabricada conforme
norma ABNT NBR 10569, para tubos em PVC
maciço (NBR 7362) esgoto coletor. Acompanha anel
de borracha (NBR 9051 e NBR 9063). DN 125

PÇ 15
R$

76,64 HIFERSANE

32

Curva 45° universal em PVC, raio longo, com bolsas
de junta elástica, fabricada conforme norma ABNT
NBR 10569. Acompanha anel de borracha para tudo
corrugado. DN 300.

PÇ 2 R$
181,99

HIFERSANE

33
Arruela de vedação para junta FLANGEADA, em
elastômero SBR ou EPDM, com inserta (alma /
armadura) metálica. PN 10. DN 200.

PÇ 1
R$

48,17 HIFERSANE

34
Parafuso sextavado, porcas e arruelas (duas para cada
parafuso) confeccionadas em aço inox AISI 304, para
flanges PN10, Ø20mm x 90 mm, DN 150 e 200.

PÇ 16 R$ 9,79 HIFERSANE

36 Anel de borracha para uso em TIL radial, esgoto, DN
300.

PÇ 4 R$
107,46

GIBABOR

37

Curva 22°30' em PVC, com bolsas, universal,
fabricada conforme norma ABNT NBR 10569, para
tubos em PVC maciço esgoto coletor e corrugado.
Acompanha anel de borracha (NBR 9051 e NBR

PÇ 2
R$

47,99 HIFERSANE

16 de 48

Nº 999, quinta-feira, 09 de agosto de 2018



9063). DN 150.

39

Redução excêntrica em PVC, com bolsas, universal,
fabricada conforme norma ABNT NBR 10569, para
tubos em PVC maciço esgoto coletor e corrugado.
Acompanha anel de borracha (NBR 9051 e NBR
9063). DN 300 X 250.

PÇ 2
R$

54,99 HIFERSANE

40

Redução excêntrica em PVC, com ponta e bolsa de
junta elástica integrada ou removível integrada,
fabricada conforme norma ABNT 10569, para tubos
em PVC maciço esgoto coletor. Acompanha anel de
borracha (NBR 9051 e NBR 9063). DN 250 X 200.

PÇ 11
R$

39,99 HIFERSANE

41

TÊ de redução em PVC, com bolsas, universal,
fabricada conforme norma ABNT NBR 10569, para
tubos em PVC maciço esgoto coletor e corrugado.
Acompanha anel de borracha (NBR 9051 e NBR
9063). DN 200 X 100.

PÇ 5
R$

98,99 HIFERSANE

42

TÊ de redução em PVC, com bolsas, universal,
fabricada conforme norma ABNT NBR 10569, para
tubos em PVC maciço esgoto coletor e corrugado.
Acompanha anel de borracha (NBR 9051 e NBR
9063). DN 250 X 100.

PÇ 4
R$

159,99 HIFERSANE

43

TÊ de redução em PVC, com bolsas, universal,
fabricada conforme norma ABNT NBR 10569, para
tubos em PVC maciço esgoto coletor e corrugado.
Acompanha anel de borracha (NBR 9051 e NBR
9063). DN 300 X 100.

PÇ 4
R$

335,50 HIFERSANE

63

Adaptador em PVC rígido, norma ABNT NBR
10351, bolsa para tubo de PVC PBA (NBR 5647) e
ponta para tubo de PVC DEFOFO (NBR 7665).
Acompanha anel de borracha. DN 75 X DN 80.

PÇ 2 R$
44,50

HIFERSANE

67

Redução excêntrica em PVC, com ponta e bolsa de
junta elástica integrada ou removível integrada,
fabricada conforme norma ABNT 10569, para tubos
em PVC maciço esgoto coletor. Acompanha anel de
borracha (NBR 9051 e NBR 9063). DN 300 X 250.

PÇ 5
R$

97,99 HIFERSANE

68

Adaptador de compressão com rosca fêmea (NBR
NM-ISO 7-1) para ligações prediais de água, com
anel de reforço metálico, sem registro, fabricado em
polipropileno - PP (norma ABNT NBR 15803 NTS
179), para tubo PEAD (norma técnica SABESP -
NTS 048). DREF. 20 mm X 1/2”.

PÇ 200 R$ 1,99 HIFERSANE

69

Adaptador de compressão com rosca fêmea (NBR
NM-ISO 7-1) para ligações prediais de água, com
anel de reforço metálico, sem registro, fabricado em
polipropileno - PP (norma ABNT NBR 15803 NTS
179), para tubo PEAD (norma técnica SABESP -
NTS 048). DREF. 20 mm X 3/4”.

PÇ 50 R$ 2,39 HIFERSANE

 

17 de 48

Nº 999, quinta-feira, 09 de agosto de 2018



ATA REGISTRO DE PREÇOS Nº: 042/2018

BASE LEGAL: Pregão Eletrônico Nº 066/2018

CONTRATADA: MEXICHEM BRASIL INDÚSTRIA DE TRANSFORMACAO PLASTICA
LTDA.

OBJETO: Registro de preços para eventual aquisição de materiais hidráulicos.

VIGÊNCIA: 12 meses.

ITENS E PREÇOS REGISTRADOS:

Item Descrição/Especificação
Unid.

De
Medida

Qtd.
Valor
Unit. Marca

9
Tubo em PVC corrugado, com ponta e bolsas de junta
elástica, esgoto, cor ocre, fabricado conforme norma
ABNT NBR 7362, barra de 6 metros. DN 250.

M 1320
R$

39,93 AMANCO

10
Tubo em PVC corrugado, com ponta e bolsas de junta
elástica, esgoto, cor ocre, fabricado conforme norma
ABNT NBR 7362, barra de 6 metros. DN 300.

M 348
R$

54,25 AMANCO

44

Tubo PVC para esgoto pressurizado, pressão máxima de
serviço 1 MPA, JEI - junta elástica integrada, diâmetro
externo equivalente ao ferro fundido, cor ocre, tensão
circunferencial admissível 12 MPA, conforme norma
ABNT NBR 7665 – exceto a cor. DN 250

M 30
R$

87,41 AMANCO

 

ATA REGISTRO DE PREÇOS Nº: 043/2018

BASE LEGAL: Pregão Eletrônico Nº 066/2018

CONTRATADA: DOAL PLASTIC INDÚSTRIA E COMERCIO LTDA.

OBJETO: Registro de preços para eventual aquisição de materiais hidráulicos.

VIGÊNCIA: 12 meses.

ITENS E PREÇOS REGISTRADOS:

Item Descrição/Especificação
Unid.

De
Medida

Qtd.
Valor
Unit. Marca

72

Colar de tomada para corte fabricado em polipropileno -
PP (norma NBR 11821), para utilização em redes de
distribuição de água de PVC rígido. Parafusos, arruelas e
porcas em aço inox, fixação entre as abraçadeiras através
de sistema fecho mola, pressão nominal de serviço 1,0
MPA. DN 50 X DE 60 MM. (22984).

PÇ 2200 R$
19,10

DOAL
PLASTIC

 

ATA REGISTRO DE PREÇOS Nº: 044/2018

BASE LEGAL: Pregão Eletrônico Nº 066/2018

18 de 48

Nº 999, quinta-feira, 09 de agosto de 2018



CONTRATADA: INFANTARIA COMERCIAL EIRELI.

OBJETO: Registro de preços para eventual aquisição de materiais hidráulicos.

VIGÊNCIA: 12 meses.

ITENS E PREÇOS REGISTRADOS:

Item Descrição/Especificação
Unid.

De
Medida

Qtd.
Valor
Unit. Marca

3

Adaptador em PVC rígido, norma ABNT NBR 10351,
bolsa para tubo de PVC PBA (NBR 5647) e ponta para
tubo de PVC DEFOFO (NBR 7665). Acompanha anel de
borracha. DN 140 X DN 150.

PÇ 120 R$
166,49

SHIVA

11 Joelho 90º, PVC, rosca BSP, DN 4”, branco. PÇ 10 R$
130,49

TIGRE

14 Tubo, aço galvanizado, DN 4". M 12 R$
742,21

APOLO

 

ATA REGISTRO DE PREÇOS Nº: 045/2018

BASE LEGAL: Pregão Eletrônico Nº 066/2018.

CONTRATADA: LWS COMERCIO E SERVIÇOS DE EQUIPAMENTOS PARA
SANEAMENTO LTDA.

OBJETO: Registro de preços para eventual aquisição de materiais hidráulicos.

VIGÊNCIA: 12 meses.

ITENS E PREÇOS REGISTRADOS:

19 de 48

Nº 999, quinta-feira, 09 de agosto de 2018



Item Descrição/Especificação
Unid.

De
Medida

Qtd.
Valor
Unit. Marca

6

Colar de tomada em aço inox monobloco
MULTIDIAMETRAL, com vedação integrada DN 200 A
DN 300 X DNR 25 MM (1"), para utilização em adutoras e
redes de agua potável, com as seguintes características: -
corpo e cinta em aço inox;- sistema de fixação em aço inox;-
elemento de vedação em borracha EPDM;- ensaios de
desempenho conforme NTS 182;- abranger tubulações com
diâmetros externos de 160 MM até 342 MM;- diâmetro de
perfuração 19 MM;- construção do corpo e cinta em peça
única (monobloco);- adequação do diâmetro a ser utilizado
feita através dos furos distribuídos no perímetro da cinta;- os
furos na cinta deverão ter identificação visível e indelével do
diâmetro aplicado (DN).

PÇ 20
R$

195,00 LWS

55

Colar de tomada em aço inox monobloco
MULTIDIAMETRAL, com vedação integrada DN 50 A
DN 150 X DNR 2", para utilização em adutoras e redes de
agua potável, com as SEGUINTES características: - corpo e
cinta em aço inox;- sistema de fixação em aço inox;-
elemento de vedação em borracha EPDM;- ensaios de
desempenho conforme NTS 182;- abranger tubulações com
diâmetros externos de 50 MM até 177 MM;- diâmetro de
perfuração 38 MM;- construção do corpo e cinta em peça
única (monobloco);- adequação do diâmetro a ser utilizado
feita através dos furos distribuídos no perímetro da cinta;- os
furos na cinta deverão ter identificação visível e indelével do
diâmetro aplicado (DN).

PÇ 20
R$

330,00 LWS

56

Colar de tomada em aço inox monobloco
MULTIDIAMETRAL, com vedação integrada DN 200 A
DN 300 X DNR 2", para utilização em adutoras e redes de
agua potável, com as seguintes características: - corpo e cinta
em aço inox;- sistema de fixação em aço inox;- elemento de
vedação em borracha EPDM;- ensaios de desempenho
conforme NTS 182;- abranger tubulações com diâmetros
externos de 160 MM até 342 MM;- diâmetro de perfuração
38 MM;- construção do corpo e cinta em peça única
(monobloco);- adequação do diâmetro a ser utilizado feita
através dos furos distribuídos no perímetro da cinta;- os furos
na cinta deverão ter identificação visível e indelével do
diâmetro aplicado (DN).

PÇ 20
R$

450,00 LWS

 

ATA REGISTRO DE PREÇOS Nº: 069/2018

BASE LEGAL: Pregão Eletrônico Nº 056/2018.

CONTRATADA: PIZANI & PIZANI CURSOS E TREINAMENTOS LTDA.

OBJETO: Registro de preços para a aquisição de equipamentos de proteção para motociclistas

20 de 48

Nº 999, quinta-feira, 09 de agosto de 2018



VIGÊNCIA: 12 meses.

ITENS E PREÇOS REGISTRADOS:

Item Descrição Unidade Quantidade Valor Unit
(R$)

Marca

16 Bota cano longo para motociclista – Tam
35

Par 5 R$ 167,28 Conforto

17 Bota cano longo para motociclista – Tam
36

Par 5 R$ 160,68 Conforto

18 Bota cano longo para motociclista – Tam
37

Par 5 R$ 159,23 Conforto

19 Bota cano longo para motociclista– Tam
38

Par 10 R$ 152,90 Conforto

20 Bota cano longo para motociclista– Tam
39

Par 15 R$ 167,46 Conforto

21 Bota cano longo para motociclista– Tam
40

Par 20 R$ 168,78 Conforto

22 Bota cano longo para motociclista– Tam
41

Par 20 R$ 131,98 Conforto

23 Bota cano longo para motociclista– Tam
42

Par 20 R$ 160,81 Conforto

24 Bota cano longo para motociclista– Tam
43

Par 15 R$ 156,15 Conforto

25 Bota cano longo para motociclista– Tam
44

Par 10 R$ 162,66 Conforto

27 Bota cano longo para motociclista– Tam
46

Par 10 R$ 145,90 Conforto

 

ATA REGISTRO DE PREÇOS Nº: 070/2018

BASE LEGAL: Pregão Eletrônico Nº 056/2018

CONTRATADA: M&A MOTO PECAS LTDA.

OBJETO: Registro de preços para a aquisição de equipamentos de proteção para motociclistas.

VIGÊNCIA: 12 meses.

ITENS E PREÇOS REGISTRADOS:

Item Descrição Unidade Quantidade Valor Unit (R$) Marca
7 Joelheira para motociclista – Tam P Par 15 R$ 120,00 Protork
8 Joelheira para motociclista – Tam M Par 15 R$ 120,00 Protork
9 Joelheira para motociclista – Tam G Par 15 R$ 120,00 Protork

10 Cotoveleira para motociclista – Tam P Par 15 R$ 76,00 Protork
11 Cotoveleira para motociclista – Tam M Par 15 R$ 76,00 Protork
12 Cotoveleira para motociclista – Tam G Par 15 R$ 76,00 Protork
13 Luva para motociclista – Tam P Par 10 R$ 163,25 Lumica
14 Luva para motociclista – Tam M Par 20 R$ 163,25 Lumica

21 de 48

Nº 999, quinta-feira, 09 de agosto de 2018



 

ATA REGISTRO DE PREÇOS Nº: 071/2018

BASE LEGAL: Pregão Eletrônico Nº 056/2018

CONTRATADA: MINAS BOTAS INDÚSTRIA E COMÉRCIO LTDA – EPP.

OBJETO: Registro de preços para a aquisição de equipamentos de proteção para motociclistas.

VIGÊNCIA: 12 meses.

ITENS E PREÇOS REGISTRADOS:

Item Descrição Unidade Quantidade Valor Unit
(R$)

Marca

26 Bota cano longo para Motociclista
Tam 45

Par 10 R$ 232,81 Palmilhado
BOOTS

 

ATA REGISTRO DE PREÇOS Nº: 072/2018

BASE LEGAL: Pregão Eletrônico Nº 056/2018.

CONTRATADA: JOAO FRANCISCO DUARTE.

OBJETO: Registro de preços para a aquisição de equipamentos de proteção para motociclistas.

VIGÊNCIA: 12 meses.

ITENS E PREÇOS REGISTRADOS:

Item Descrição Unid. Quant. Marca
Valor
Unit.
(R$)

05 Capacete escamoteável, com viseira interna solar
transparente, com adesivo refletivo – Tam 58

UN. 15 TEXX R$
379,99

06 Capacete escamoteável, com viseira interna solar
transparente, com adesivo refletivo – Tam 60

UN. 15 TEXX R$
379,99

 

ATA REGISTRO DE PREÇOS Nº: 073/2018

BASE LEGAL: Pregão Eletrônico Nº 056/2018.

CONTRATADA: MAD INDÚSTRIA E COMERCIO LTDA.

OBJETO: Registro de preços para a aquisição de equipamentos de proteção para motociclistas.

VIGÊNCIA: 12 meses.

ITENS E PREÇOS REGISTRADOS:

22 de 48

Nº 999, quinta-feira, 09 de agosto de 2018



Item Descrição Unidade Quantidade Valor
Unit

Marca

1 Conjunto de chuva para Motociclista (Jaqueta e
Calça) - em nylon emborrachado – Tam P

Unidade 10 R$
133,68

Pioneira

2 Conjunto de chuva para Motociclista (Jaqueta e
Calça) - em nylon emborrachado – Tam M

Unidade 15 R$
133,05

Pioneira

3 Conjunto de chuva para Motociclista (Jaqueta e
Calça) - em nylon emborrachado – Tam G

Unidade 20 R$
131,00

Pioneira

4 Conjunto de chuva para Motociclista (Jaqueta e
Calça) - em nylon emborrachado – Tam GG

Unidade 20 R$
130,90

Pioneira

 

ATA REGISTRO DE PREÇOS Nº: 074/2018

BASE LEGAL: Pregão Eletrônico Nº 057/2018.

CONTRATADA: RPM RECICLADORA PARAÍSO DE METAIS LTDA. ME.

OBJETO: Registro de preços para eventual aquisição de materiais hidráulicos.

VIGÊNCIA: 12 meses.

ITENS E PREÇOS REGISTRADOS:

23 de 48

Nº 999, quinta-feira, 09 de agosto de 2018



Item Produtos Descrição Unidade Marca Qtde V. Unitário (R$) V. Total (R$)

5 22920

Aplicador para
instalação e retirada
de obturador, tipo
flexível,
comprimento útil 30
cm. Aplicador com
encaixe quadrado e
rosca interna.

PÇ RPM 33 146,54 4.835,82

6 22922

Aplicador para
instalação e retirada
de obturador, tipo
rígido, comprimento
útil 10 cm. Aplicador
com encaixe
quadrado e rosca
interna.

PÇ RPM 15 68,55 1.028,25

16 22992

Dispositivo de
corte/supressão da
ligação de água.
Modelo reutilizável,
formado por 1 eixo
central, 1 porca
quadrada, 2
separadores e 1
vedante.
Componentes
fabricados em aço ou
latão nobre e vedante
de borracha especial
natural com dureza
de 60 SHORE,
encaixado no eixo
central e entre os
separadores. Com
encaixe da porca
quadrado e ponta
macho (rosca
externa). A porca
gira no sentido
horário sobre a rosca
externa do eixo,
comprimindo e
travando os
separadores e
vedante de borracha.
O vedante deve
deformar,
expandindo o seu

PÇ RPM 20 44,87 897,4

24 de 48

Nº 999, quinta-feira, 09 de agosto de 2018



diâmetro. Dispositivo
1.1/2".

17 22993

Dispositivo de
corte/supressão da
ligação de água.
Modelo reutilizável,
formado por 1 eixo
central, 1 porca
quadrada, 2
separadores e 1
vedante.
Componentes
fabricados em aço ou
latão nobre e vedante
de borracha especial
natural com dureza
de 60 SHORE,
encaixado no eixo
central e entre os
separadores. Com
encaixe da porca
quadrado e ponta
macho (rosca
externa). A porca
gira no sentido
horário sobre a rosca
externa do eixo,
comprimindo e
travando os
separadores e
vedante de borracha.
O vedante deve
deformar,
expandindo o seu
diâmetro. Dispositivo
1".

PÇ RPM 50 10,99 549,5

Dispositivo de
corte/supressão da
ligação de água.
Modelo reutilizável,
formado por 1 eixo
central, 1 porca
quadrada, 2
separadores e 1
vedante.
Componentes
fabricados em aço ou
latão nobre e vedante
de borracha especial

25 de 48

Nº 999, quinta-feira, 09 de agosto de 2018



18 22994

natural com dureza
de 60 SHORE,
encaixado no eixo
central e entre os
separadores. Com
encaixe da porca
quadrado e ponta
macho (rosca
externa). A porca
gira no sentido
horário sobre a rosca
externa do eixo,
comprimindo e
travando os
separadores e
vedante de borracha.
O vedante deve
deformar,
expandindo o seu
diâmetro. Dispositivo
2".

PÇ RPM 20 52,33 1.046,00

 

ATA REGISTRO DE PREÇOS Nº: 075/2018

BASE LEGAL: Pregão Eletrônico Nº 057/2018.

CONTRATADA: SANEMARK COMÉRCIO E INDÚSTRIA DE MATERIAIS
HIDRÁULICOS EIRELI-ME.

OBJETO: Registro de preços para eventual aquisição de materiais hidráulicos.

VIGÊNCIA: 12 meses.

ITENS E PREÇOS REGISTRADOS:

26 de 48

Nº 999, quinta-feira, 09 de agosto de 2018



Item Produtos Descrição Unidade Marca Qtde
 V.

Unitário
(R$)

 V. Total
(R$)

1 19888

Dispositivo de corte/supressão
da ligação de água. Modelo
reutilizável, formado por 1
eixo central, 1 porca quadrada,
2 separadores e 1 vedante.
Componentes fabricados em
aço ou latão nobre e vedante
de borracha especial natural
com dureza de 60 SHORE,
encaixado no eixo central e
entre os separadores. Com
encaixe da porca quadrado e
ponta macho (rosca externa). a
porca gira no sentido horário
sobre a rosca externa do eixo,
comprimindo e travando os
separadores e vedante de
borracha. o vedante deve
deformar, expandindo o seu
diâmetro. Dispositivo
1/2"(14MM).

PÇ Hifersane 700 2,14 1.498,00

2 19889

Dispositivo de corte/supressão
da ligação de água. Modelo
reutilizável, formado por 1
eixo central, 1 porca quadrada,
2 separadores e 1 vedante.
Componentes fabricados em
aço ou latão nobre e vedante
de borracha especial natural
com dureza de 60 SHORE,
encaixado no eixo central e
entre os separadores. Com
encaixe da porca quadrado e
ponta macho (rosca externa).
A porca gira no sentido horário
sobre a rosca externa do eixo,
comprimindo e travando os
separadores e vedante de
borracha. O vedante deve
deformar, expandindo o seu
diâmetro. Dispositivo
3/4"(18MM).

PÇ Hifersane 150 2,14 321

3 19893

TÊ de serviço integrado, com
parafusos, para instalações
prediais de água fria, fabricado
em polipropileno - PP (norma PÇ Hifersane 2.430 15 36.450,00

27 de 48

Nº 999, quinta-feira, 09 de agosto de 2018



3 19893
ABNT NBR 15803 NTS
179). Parafusos, arruelas e
porcas em aço inox. DN
50/DE 60 X 20MM.

PÇ Hifersane 2.430 15 36.450,00

4 22812

CAP em PVC rígido 6,3, PN
750 KPA, com bolsas de junta
soldável, fabricada conforme
norma ABNT NBR 9821,
para tubos em PVC rígido,
PECP 34. DREF. 32 MM.

PÇ Plastilit 5 1,28 6,4

7 22981

Adaptador de compressão com
redução (ligação predial),
fabricado em polipropileno -
PP (norma ABNT NBR
15803 NTS 179), para tubo
PEAD (norma técnica
SABESP - NTS 048). DN 32
X 20 MM.

PÇ Nicoll 20 25,99 519,8

8 22982

CAP de compressão, fabricado
em polipropileno - PP (norma
ABNT NBR 15803 NTS
179), para tubo PEAD (norma
técnica SABESP - NTS 048).
DN. 20 mm.

PÇ Ipal 1.700 0,99 1.683,00

10 22985

Joelho 90° com adaptador de
compressão e rosca fêmea
(ligação predial), fabricado em
polipropileno - PP (norma
ABNT NBR 15803 NTS
179), para tubo PEAD (norma
técnica SABESP - NTS 048).
DREF. 20 mm X 1/2”.

PÇ Hifersane 600 2,99 1.794,00

11 22986

Joelho 90° com adaptador de
compressão e rosca fêmea
(ligação predial), fabricado em
polipropileno - PP (norma
ABNT NBR 15803 NTS
179), para tubo PEAD (norma
técnica SABESP - NTS 048).
DREF. 20 mm X 3/4”.

PÇ Hifersane 100 2,99 299

12 22987

Joelho 90° com adaptador de
compressão e rosca macho
(ligação predial), fabricado em
polipropileno - PP (norma
ABNT NBR 15803 NTS
179), para tubo PEAD (norma
técnica SABESP - NTS 048).
DREF. 20 mm X 1/2”.

PÇ Hifersane 200 1,89 378

Tubete cego para corte no

28 de 48

Nº 999, quinta-feira, 09 de agosto de 2018



20 22996

fornecimento de água,
instalado junto ao hidrômetro
no cavalete. Produzido em
polipropileno, resistente à
pressão de 15 KGF/CM2.
Possui corpo fechado, com
abertura e reforço interno em
forma de X. Com acoplamento
e engaste para arruela de
vedação e rosca. Cor
vermelha, DREF. 3/4".

PÇ Hifersane 1.750 0,49 857,5

21 22998

TÊ de serviço integrado, com
parafusos, para instalações
prediais de água fria, fabricado
em polipropileno - PP (norma
ABNT NBR 15803 NTS
179). Parafusos, arruelas e
porcas em aço inox. DN
100/DE 110 x 20MM.

PÇ Hifersane 135 31,59 4.264,65

24 23005

Registro de esfera, em PVC
rígido, com borboleta, para
instalações prediais de água
fria, fixação roscável com
rosca fêmea nas duas
extremidades (NBR NM-ISO
7-1), fabricado em
conformidade com a norma
ABNT NBR 11306, DREF.
1/2”.

PÇ Hifersane 10 3 30

25 23006

Registro esfera, em PVC
rígido, com borboleta, para
instalações prediais de água
fria, fixação roscável com
rosca fêmea nas duas
extremidades (NBR NM-ISO
7-1), fabricado em
conformidade com a norma
ABNT NBR 11306, DREF.
3/4”.

PÇ Hifersane 10 3,1 31

 

ATA REGISTRO DE PREÇOS Nº: 076/2018

BASE LEGAL: Pregão Eletrônico Nº 057/2018.

CONTRATADA: DANNA COMERCIAL EIRELI EPP.

OBJETO: Registro de preços para eventual aquisição de materiais hidráulicos.

VIGÊNCIA: 12 meses.

ITENS E PREÇOS REGISTRADOS:

29 de 48

Nº 999, quinta-feira, 09 de agosto de 2018



Item Produtos Descrição Unidade Marca Qtde
 V.

Unitário
(R$)

 V.
Total
(R$)

15 22991

Adesivo plástico, mistura de resina
de PVC, acetona, METIL-ETIL-
ECETONA E CICLEXANONA,
aplicada na soldagem de tubos e
conexões em PVC. Validade
mínima 12 meses. Peso líquido 175
G.

PÇ Pisafix 500 5,56 2.780,00

 

ATA REGISTRO DE PREÇOS Nº: 077/2018

BASE LEGAL: Pregão Eletrônico Nº 057/2018.

CONTRATADA: HIDROLUX INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE MATERIAIS
HIDRÁULICOS EIRELI ME.

OBJETO: Registro de preços para eventual aquisição de materiais hidráulicos.

VIGÊNCIA: 12 meses.

ITENS E PREÇOS REGISTRADOS:

Item Produtos Descrição Unidade Marca Qtde
 V.

Unitário (R$)

 V.
Total
(R$)

22 22999

TÊ de serviço integrado,
com parafusos, para
instalações prediais de água
fria, fabricado em
polipropileno - PP (norma
ABNT NBR 15803 NTS
179). Parafusos, arruelas e
porcas em aço inox. De 63
X 20MM.

PÇ Hifersane 80 22,45 1.796,00

 

Documento assinado eletronicamente por Luana Siewert Pretto,
Diretor (a) Presidente, em 08/08/2018, às 11:34, conforme a Medida
Provisória nº 2.200-2, de 24/08/2001, Decreto Federal nº8.539, de
08/10/2015 e o Decreto Municipal nº 21.863, de 30/01/2014.

Documento assinado eletronicamente por Filipe Schuur, Diretor(a)
Administrativo(a), em 09/08/2018, às 09:43, conforme a Medida
Provisória nº 2.200-2, de 24/08/2001, Decreto Federal nº8.539, de
08/10/2015 e o Decreto Municipal nº 21.863, de 30/01/2014.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://portalsei.joinville.sc.gov.br/ informando o código verificador 2221724 e o
código CRC 271F202B.

30 de 48

Nº 999, quinta-feira, 09 de agosto de 2018



EXTRATO DE AUTORIZAÇÃO DE FORNECIMENTO, SEI Nº 2223630/2018 -
HMSJ.UFFH.AGC

O Município de Joinville através do Hospital Municipal São José leva ao conhecimento dos
interessados o Extrato da Autorização de Fornecimento n° 2845/2018. Empresa
Contratada: COMERCIAL MULTVILLE LTDA. EPP, para Aquisição de Materiais
Descartáveis (papéis, copos, talheres, Etc) e Dispenser para papéis e copos para utilização no
Hospital Municipal São José. Valor de R$ 29.000,00 (vinte e nove mil reais). Emitida em
29/07/2018.

Documento assinado eletronicamente por Fabricio da Rosa, Diretor (a)
Executivo (a), em 08/08/2018, às 23:42, conforme a Medida Provisória
nº 2.200-2, de 24/08/2001, Decreto Federal nº8.539, de 08/10/2015 e o
Decreto Municipal nº 21.863, de 30/01/2014.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://portalsei.joinville.sc.gov.br/ informando o código verificador 2223630 e o
código CRC 615F1289.

EXTRATO DE AUTORIZAÇÃO DE FORNECIMENTO, SEI Nº 2236386/2018 -
DETRANS.NAD

 

O Departamento de trânsito de Joinville leva ao conhecimento dos interessados o
Extrato da Autorização de Fornecimento n° 126/2018 com valor de R$ 6.200,00 (seis mil e
duzentos reais) e 127/2018 no valor de R$57,60 (cinquenta e sete reais e sessenta
centavos), celebrada entre Departamento de Trânsito de Joinville - DETRANS, representada
pelo Secretário, Sr. Braulio Cesar da Rocha Barbosa, e a empresa contratada MOMM Comércio
de Produtos Alimentícios LTDA EPP, que versa sobre a aquisição de gêneros de
alimentação (café e açúcar) e material descartável (filtro de papel), com o intuito de atender a
demanda do Departamento de Trânsito de Joinville - DETRANS, assinada em 09/08/2018.

Documento assinado eletronicamente por Glaucus Folster, Diretor (a)
Executivo (a), em 09/08/2018, às 11:27, conforme a Medida Provisória
nº 2.200-2, de 24/08/2001, Decreto Federal nº8.539, de 08/10/2015 e o
Decreto Municipal nº 21.863, de 30/01/2014.

Documento assinado eletronicamente por Braulio Cesar da Rocha
Barbosa, Diretor (a) Presidente, em 09/08/2018, às 11:56, conforme a
Medida Provisória nº 2.200-2, de 24/08/2001, Decreto Federal nº8.539,
de 08/10/2015 e o Decreto Municipal nº 21.863, de 30/01/2014.

31 de 48

Nº 999, quinta-feira, 09 de agosto de 2018



A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://portalsei.joinville.sc.gov.br/ informando o código verificador 2236386 e o
código CRC CBBEC913.

 

EXTRATO DE CONTRATOS SEI Nº 2225940/2018 - HMSJ.UFFH.AGC

 

 

Joinville, 08 de agosto de 2018.
Contrato: 125/2018 - Período: 07/08/2018 à 31/12/2018. 
Empresa: L & E COMÉRCIO ATACADISTA LTDA. EPP, inscrita no CNPJ
06.915.456/0001-68.
Objeto: aquisição de farináceos para preparo de lanches (mingau), para pacientes internados com
prescrição de dieta líquida pastosa, pastosa e leite em pó desnatado, conforme Pregão Eletrônico
S.R.P n.º 057/2017.
Valor: R$ 2.821,48 (dois mil oitocentos e vinte e um reais e quarenta e oito centavos).
Verba: 315 – 47001.10.302.6.2.2304.3.3.90.00 – 238.

Documento assinado eletronicamente por Fabricio da Rosa, Diretor (a)
Executivo (a), em 08/08/2018, às 23:42, conforme a Medida Provisória
nº 2.200-2, de 24/08/2001, Decreto Federal nº8.539, de 08/10/2015 e o
Decreto Municipal nº 21.863, de 30/01/2014.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://portalsei.joinville.sc.gov.br/ informando o código verificador 2225940 e o
código CRC 0E334D26.

 

EXTRATO DE CONTRATOS SEI Nº 2221364/2018 - CAJ.DICAF.GSL.CLC

 

 

Joinville, 07 de agosto de 2018.

COMPANHIA ÁGUAS DE JOINVILLE

EXTRATOS DE CONTRATOS

 

32 de 48

Nº 999, quinta-feira, 09 de agosto de 2018



CONTRATO Nº: 059/2018

BASE LEGAL: Pregão Eletrônico Nº 031/2018

CONTRATADA: DOMINUS QUÍMICA LTDA.

OBJETO: Aquisição de pastilhas de cloro para desinfecção de efluentes tratados nas ETEs.

VALOR: R$ 6.500,00 (seis mil e quinhentos reais).

VIGÊNCIA: 90 dias.

 

CONTRATO Nº: 074/2018

BASE LEGAL: Inexigibilidade De Licitação Nº 004/2018.

CONTRATADA: GEVISA S/A.

OBJETO: Aquisição de motor trifásico de alta tensão.

VALOR: R$ 209.000,00 (duzentos e nove mil reais).

VIGÊNCIA: 210 dias.

 

CONTRATO Nº: 075/2018

BASE LEGAL: Pregão Eletrônico Nº 012/2018.

CONTRATADA: SONDEQ INDÚSTRIA DE SONDAS E EQUIPAMENTOS LTDA.

OBJETO: Aquisição de câmera de vídeo inspeção portátil.

VALOR: R$ 39.000,00 (trinta e nove mil reais).

VIGÊNCIA: 180 dias.

 

CONTRATO Nº: 076/2018

BASE LEGAL: Pregão Eletrônico Nº 012/2018.

CONTRATADA: FERNCO DO BRASIL DE COMERCIO E SERVICOS LTDA.

OBJETO: Aquisição de câmera de vídeo inspeção portátil.

VALOR: R$ 105.000,00 (cento e cinco mil reais).

VIGÊNCIA: 180 dias.

 

CONTRATO Nº: 077/2018

BASE LEGAL: Pregão Presencial Nº 006/2018.

CONTRATADA: GIDION TRANSPORTE E TURISMO LTDA.

OBJETO: Prestação de transportes de pessoas em ônibus na forma de fretamento para atender as
necessidades da CIA Águas De Joinville.

VALOR: R$ 41.385,28 (quarenta e um mil, trezentos e oitenta e cinco reais e vinte e oito centavos).

VIGÊNCIA: 14 meses.

33 de 48

Nº 999, quinta-feira, 09 de agosto de 2018



 

CONTRATO Nº: 078/2018

BASE LEGAL: Pregão Presencial Nº 007/2018.

CONTRATADA: DR EMPREITEIRA DE MÃO DE OBRA LTDA EPP.

OBJETO: Execução de serviços de engenharia para fechamento com cercas e portões da elevatória
de esgoto da SUBBACIA 44 - EE 9.EE, no município de Joinville/SC.

VALOR: R$ 42.300,00 (quarenta e dois mil e trezentos reais).

VIGÊNCIA: 6 meses.

 

CONTRATO Nº: 079/2018

BASE LEGAL: Pregão Eletrônico Nº 58/2018.

CONTRATADA: METALURGICA CROACIA EIRELI EPP.

OBJETO: Aquisição de sistema elétrico para movimentação de cargas – MONOVIAS.

VALOR: R$ 49.500,00 (quarenta e nove mil e quinhentos reais).

VIGÊNCIA: 180 dias.

 

CONTRATO Nº: 080/2018

BASE LEGAL: Pregão Eletrônico Nº 063/2018.

CONTRATADA: MULTITEINER COMERCIO E LOCACAO DE CONTEINERES LTDA.

OBJETO: Prestação de serviços de locação de containers/módulos para uso da CIA Aguas De
Joinville.

VALOR: R$ 88.993,31 (oitenta e oito mil, novecentos e noventa e três reais e trinta e um centavos).

VIGÊNCIA: 14 meses.

 

CONTRATO Nº: 081/2018

BASE LEGAL: Inexigibilidade De Licitação Nº 003/2018 – Credenciamento Bancário.

CONTRATADA: BANCO DO ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL S.A.

OBJETO: Prestação de serviços de recebimento de faturas de agua e esgoto da CIA Aguas De
Joinville.

VALOR: Recebimento de documentos com código de barras padrão Companhia Águas de Joinville
e prestação de contas por intermédio de meio magnético no guichê do banco R$ 1,56; recebimento
de documentos com código de barras padrão Companhia Águas de Joinville e prestação de contas
por intermédio de meio magnético no correspondente bancário RS 1,42; recebimento de
documentos com código de barras padrão Companhia Águas de Joinville, através de home/Office
Banking, internet R$ 0,61; recebimento de documentos com código de barras padrão Companhia
Águas de Joinville, através de autoatendimento R$ 0,61; recebimento efetuado no sistema débito
automático padrão Companhia Águas de Joinville R$ 0,61; as tarifas cobrem todos os custos da
credenciada, inclusive o interbancário.  

34 de 48

Nº 999, quinta-feira, 09 de agosto de 2018



VIGÊNCIA: 12 meses.

 

CONTRATO Nº: 082/2018

BASE LEGAL: Pregão Eletrônico Nº 061/2018.

CONTRATADA: ECO AUTOMAÇÃO INDUSTRIAL LTDA.

OBJETO: Aquisição de câmeras termográficas para uso da CIA Aguas De Joinville.

VALOR: R$ 13.699,00 (treze mil, seiscentos e noventa e nove reais).

VIGÊNCIA: 60 dias.

 

CONTRATO Nº: 083/2018

BASE LEGAL: Pregão Eletrônico Nº 027/2018.

CONTRATADA: HEXIS CIENTIFICA LTDA.

OBJETO: Prestação de serviços de calibração de equipamentos laboratoriais.

VALOR: R$ 290,53 (Duzentos e noventa reais e cinquenta e três centavos).

VIGÊNCIA: 365 dias.

 

CONTRATO Nº: 084/2018

BASE LEGAL: Pregão Eletrônico Nº 027/2018.

CONTRATADA: VISOMES COMERCIAL METROLOGICA LTDA.

OBJETO: Prestação de serviços de calibração de equipamentos laboratoriais.

VALOR: R$ 14.079,81 (quatorze mil, setenta e nove reais e oitenta e um centavos).

VIGÊNCIA: 365 dias.

 

CONTRATO Nº: 085/2018

BASE LEGAL: Pregão Eletrônico Nº 027/2018.

CONTRATADA: MAJ LAB - COMÉRCIO E MANUTENÇÃO DE EQUIPAMENTOS PARA
LABORATÓRIOS LTDA.

OBJETO: Prestação de serviços de calibração de equipamentos laboratoriais.

VALOR: R$ 5.019,95 (cinco mil, dezenove reais e noventa e cinco centavos).

VIGÊNCIA: 365 dias.

 

CONTRATO Nº: 086/2018

BASE LEGAL: Pregão Eletrônico Nº 027/2018.

CONTRATADA: EVAGON CALIBRACAO, MANUTENCAO E VENDA DE
EQUIPAMENTOS INDUSTRIAIS LTDA.

35 de 48

Nº 999, quinta-feira, 09 de agosto de 2018



OBJETO: Prestação de serviços de calibração de equipamentos laboratoriais.

VALOR: R$ 3.100,00 (três mil e cem reais).

VIGÊNCIA: 365 dias.

 

CONTRATO Nº: 087/2018

BASE LEGAL: Pregão Eletrônico N° 029/2018.

CONTRATADA: XYLEM BRASIL SOLUÇÕES PARA ÁGUA LTDA.

OBJETO: Fornecimento de motobombas submersíveis para estações elevatórias de esgoto.

VALOR: R$ 55.290,00 (cinquenta e cinco mil, duzentos e noventa reais).

VIGÊNCIA: 180 dias.

 

CONTRATO Nº: 088/2018

BASE LEGAL: Pregão Eletrônico N° 029/2018.

CONTRATADA: CENTRÃO COMÉRCIO DE EQUIPAMENTOS LTDA.

OBJETO: Fornecimento de motobombas submersíveis para estações elevatórias de esgoto.

VALOR: R$ 3.799,99 (três mil, setecentos e noventa e nove reais e noventa e nove centavos).

VIGÊNCIA: 180 dias.

 

CONTRATO Nº: 089/2018

BASE LEGAL: Pregão Eletrônico Nº 008/2018.

CONTRATADA: GRUGER GRUPOS GERADORES LTDA.

OBJETO: Prestação de serviços de manutenção preventiva e corretiva de grupos motores geradores.

VALOR: R$ 370.657,50 (trezentos e setenta mil, seiscentos e cinquenta e sete reais e cinquenta
centavos).

VIGÊNCIA: 32 meses.

 

Documento assinado eletronicamente por Luana Siewert Pretto,
Diretor (a) Presidente, em 08/08/2018, às 11:34, conforme a Medida
Provisória nº 2.200-2, de 24/08/2001, Decreto Federal nº8.539, de
08/10/2015 e o Decreto Municipal nº 21.863, de 30/01/2014.

Documento assinado eletronicamente por Filipe Schuur, Diretor(a)
Administrativo(a), em 09/08/2018, às 09:43, conforme a Medida
Provisória nº 2.200-2, de 24/08/2001, Decreto Federal nº8.539, de
08/10/2015 e o Decreto Municipal nº 21.863, de 30/01/2014.

36 de 48

Nº 999, quinta-feira, 09 de agosto de 2018



A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://portalsei.joinville.sc.gov.br/ informando o código verificador 2221364 e o
código CRC 1F146D4A.

 

EXTRATO DE TERMO ADITIVO SEI Nº 2221212/2018 - CAJ.DICAF.GSL.CLC

 

 

Joinville, 07 de agosto de 2018.

COMPANHIA ÁGUAS DE JOINVILLE

EXTRATOS DE ADITIVOS

 

PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 013/2017

BASE LEGAL: Pregão Presencial Nº 155/2016.

CONTRATADA: CATARINENSE ENGENHARIA AMBIENTAL S/A.

OBJETO: Reajuste sobre o saldo em 2,8550% (dois inteiros e oito mil, quinhentos e cinquenta
décimos de milésimo por cento).

VALOR DO ADITIVO: R$ 24.332,24 (vinte e quatro mil, trezentos e trinta e dois reais e vinte e
quatro centavos).

VALOR DO CONTRATO: R$ 1.309.332,24 (hum milhão, trezentos e nove mil, trezentos e trinta
e dois reais e vinte e quatro centavos).

 

PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 017/2018

BASE LEGAL: Pregão Presencial Nº 004/2018.

CONTRATADA: ESAC EMPRESA DE SANEAMENTO AMBIENTAL E CONCESSÕES
LTDA.

OBJETO: Acréscimo quantitativo do objeto contratual no valor de R$ 499.279,53 (quatrocentos e
noventa e nove mil, duzentos e setenta e nove reais e cinquenta e três centavos), correspondente
20,1485% do valor inicial do contrato.

VALOR DO ADITIVO: R$ 499.279,53 (quatrocentos e noventa e nove mil, duzentos e setenta e
nove reais e cinquenta e três centavos).

VALOR DO CONTRATO: R$ 2.977.273,13 (dois milhões, novecentos e setenta e sete mil,
duzentos e setenta e três reais e treze centavos).

 

SEGUNDO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 139/2017

37 de 48

Nº 999, quinta-feira, 09 de agosto de 2018



BASE LEGAL: Pregão Presencial Nº 011/2017.

CONTRATADA: CUSTÓDIO REFRIGEREÇÕES LTDA EPP.

OBJETO: Prorrogação do prazo vigência contratual por mais 12 (doze) meses.

VALOR DO ADITIVO: R$ 52.175,72 (cinquenta e dois mil, cento e setenta e cinco reais e setenta
e dois centavos).

VIGÊNCIA: 06/07/2019.

 

TERCEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 137/2016

BASE LEGAL: Pregão Presencial Nº 092/2016.

CONTRATADA: AC GRÁFICA EXPRESSA LTDA.

OBJETO: Supressão quantitativo do item 5, plotagem monocromática A1 em 150 (cento e
cinquenta) unidades, perfazendo o valor de R$ 481,50 (quatrocentos e oitenta e um reais e cinquenta
centavos), correspondente a 4,0094%; acréscimo nos quantitativos do item 14, digitalização de
projetos A1 em 80 (oitenta) unidades, perfazendo o valor de R$ 320,80 (trezentos e vinte reais e
oitenta centavos) e do item 19, plotagem colorida em papel 75g - traços, perfazendo o valor de R$
234,30 (duzentos e trinta e quatro reais e trinta centavos), ambos correspondentes a 4,6222% e
prorrogação/renovação dos prazos de execução por mais 12 (doze) meses e de vigência contratual
por mais 12 (doze) meses e 18 (dezoito) dias.

VALOR DO CONTRATO: R$ 12.082,95 (doze mil, oitenta e dois reais e noventa e cinco
centavos).

VIGÊNCIA: 08/08/2019.

 

QUARTO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 063/2015

BASE LEGAL: Pregão Presencial Nº 020/2015.

CONTRATADA: INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA E ASSISTÊNCIA ODONTOLÓGICA
LTDA.

OBJETO: Reajuste sobre o saldo em 2,8448% (dois inteiros e oito mil, quatrocentos e quarenta e
oito décimos de milésimo por cento).

VALOR DO ADITIVO: R$ 3.273,14 (três mil, duzentos e setenta e três reais e quatorze centavos).

VALOR DO CONTRATO: R$ 143.604,24 (cento e quarenta e três mil, seiscentos e quatro reais e
vinte e quatro centavos).

 

QUINTO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 144/2016

BASE LEGAL: Dispensa de Licitação nº 118/2016.

CONTRATADA: ALLONDA AMBIENTAL LTDA.

OBJETO: Reajuste sobre os valores acrescidos no 2º Termo Aditivo de R$ 247.146,00 (duzentos e
quarenta e sete mil, cento e quarenta e seis reais) e 3º Termo Aditivo de R$ 88.833,22 (oitenta e oito
mil, oitocentos e trinta e três reais e vinte e dois centavos) no percentual de 5,6987%; reajuste sobre
o saldo contratual no percentual de 3,4937% (três inteiros e quatro mil, novecentos e trinta e sete

38 de 48

Nº 999, quinta-feira, 09 de agosto de 2018



décimos de milésimo por cento).

VALOR DO ADITIVO: R$ 39.210,72 ( Trinta e nove mil duzentos e dez reais e setenta e dois
centavos).

VALOR DO CONTRATO: R$ 3.038.724,08 (três milhões, trinta e oito mil, setecentos e vinte e
quatro reais e oito centavos).

 

SÉTIMO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 037/2013

BASE LEGAL: Pregão Eletrônico Nº 008/2013.

CONTRATADA: BOA VISTA SERVIÇOS S.A.

OBJETO: Prorrogação do prazo de vigência contratual por mais 90 (noventa) dias.

VALOR DO ADITIVO: R$ 6.345,00 (seis mil, trezentos e quarenta e cinco reais).

VIGÊNCIA: 01/10/2018.

 

OITAVO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 079/2015

BASE LEGAL: Concorrência Nº 013/2015.

CONTRATADA: SERENCO SERVIÇOS DE ENGENHARIA CONSULTIVA LTDA.

OBJETO: Prorrogação dos prazos de execução e vigência por mais 120 (cento e vinte) dias.

VIGÊNCIA: 08/11/2018.

 

Documento assinado eletronicamente por Luana Siewert Pretto,
Diretor (a) Presidente, em 08/08/2018, às 11:34, conforme a Medida
Provisória nº 2.200-2, de 24/08/2001, Decreto Federal nº8.539, de
08/10/2015 e o Decreto Municipal nº 21.863, de 30/01/2014.

Documento assinado eletronicamente por Filipe Schuur, Diretor(a)
Administrativo(a), em 09/08/2018, às 09:43, conforme a Medida
Provisória nº 2.200-2, de 24/08/2001, Decreto Federal nº8.539, de
08/10/2015 e o Decreto Municipal nº 21.863, de 30/01/2014.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://portalsei.joinville.sc.gov.br/ informando o código verificador 2221212 e o
código CRC 342C422D.

 

EXTRATO DE TERMO ADITIVO SEI Nº 2227351/2018 - SAP.USU.ACO

 

 

39 de 48

Nº 999, quinta-feira, 09 de agosto de 2018



Joinville, 08 de agosto de 2018.

O Município de Joinville através da Unidade de Suprimentos da Secretaria de Administração e
Planejamento leva ao conhecimento dos interessados o Extrato do 1º Termo Aditivo do Contrato nº
270/2013, celebrado entre o Município de Joinville - Secretaria de Infraestrutura
Urbana, representada pelo Sr. Romualdo Theophanes de França Junior, e a empresa
contratada Clecio Adriano Dellai, representada pelo Sr. Clecio Adriano Dellai, que versa sobre a
exploração, no município de Joinville, dos serviços de transporte individual de passageiros - serviço
de táxi. O Município adita o contrato Termo de Permissão transferindo o direito à exploração do
ponto de Táxi de nº 66, localizado à Rua dos Ginásticos n° 96, para Aleci Freitas, brasileiro,
inscrito no CPF sob o nº 005.144.479-82 e RG nº 3.984.646 - SSP/SC, em razão de mudança de
atividade profissional do atual permissionário. Em conformidade com o memorando SEI
nº 2075780 - SEINFRA.UTP, documentos SEI nº 2080459 e Parecer Jurídico SEI nº 2184042 -
PGM.UAD. 2º) Fica consignado que o serviço de táxi será realizado pelo
permissionário cessionário pelo prazo restante estabelecido na permissão originária, ou seja, 25
(vinte e cinco) anos contados da data da assinatura do termo de permissão nº 270/2013, em
30/09/2013.

Documento assinado eletronicamente por Daniela Civinski Nobre,
Diretor (a) Executivo (a), em 08/08/2018, às 16:51, conforme a Medida
Provisória nº 2.200-2, de 24/08/2001, Decreto Federal nº8.539, de
08/10/2015 e o Decreto Municipal nº 21.863, de 30/01/2014.

Documento assinado eletronicamente por Miguel Angelo Bertolini,
Secretário (a), em 09/08/2018, às 10:37, conforme a Medida Provisória
nº 2.200-2, de 24/08/2001, Decreto Federal nº8.539, de 08/10/2015 e o
Decreto Municipal nº 21.863, de 30/01/2014.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://portalsei.joinville.sc.gov.br/ informando o código verificador 2227351 e o
código CRC 6A0B2E54.

 

EXTRATO DE TERMO ADITIVO SEI Nº 2226687/2018 - SAP.UPL.ART

 

 

Joinville, 08 de agosto de 2018.

Município de Joinville

Extrato de Termo Aditivo

 

Espécie: Primeiro Termo Aditivo ao Termo de Parceria Nº 024/2017/PMJ.

40 de 48

Nº 999, quinta-feira, 09 de agosto de 2018



Partícipes: Município de Joinville/Fundo Municipal de Assistência Social e o
Instituto Priscila Zanette.

Objeto: Acrescentar ao valor global do Termo de Parceria a importância de R$
13.147,44 (treze mil, cento e quarenta e sete reais e quarenta e quatro centavos), que serão
repassados em 01 (uma) parcela, bem como prorrogar a vigência do Termo de Parceria para
10/09/2018.

Data de assinatura: 07 de agosto de 2018.

Vigência: Após a publicação do extrato.

Signatários: Vagner Ferreira de Oliveira, pelo Município e Silvia Frutuoso de
Almeida, pela Entidade.

 

 
 

Documento assinado eletronicamente por Pricila Piske Schroeder,
Gerente, em 09/08/2018, às 14:31, conforme a Medida Provisória nº
2.200-2, de 24/08/2001, Decreto Federal nº8.539, de 08/10/2015 e o
Decreto Municipal nº 21.863, de 30/01/2014.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://portalsei.joinville.sc.gov.br/ informando o código verificador 2226687 e o
código CRC 2BEFD4EA.

 

ATO DE CONVOCAÇÃO SEI Nº 2238316/2018 - HMSJ.NGP

 

 

Joinville, 09 de agosto de 2018.

 

Tendo em vista a aprovação do(a) Sr(a). Nair dos Reis Lima no Concurso Público - Edital
005/2014 no Cargo Fonoaudiólogo vimos convocá-lo(a) para comparecer ao setor de
Gestão de Pessoas, do Hospital Municipal São José, no prazo de 02 (dois) dias úteis,
contados a partir da publicação deste, a fim de tratar do processo de sua admissão.

Endereço: Rua Plácido Gomes, nº 488,  Bairro Anita Garibaldi, Joinville/SC.

Horário de atendimento das 8:00h às 17h.

Para tanto, favor providenciar  a documentação conforme previsto na seção 8.7do Edital
anteriormente indicado. 

41 de 48

Nº 999, quinta-feira, 09 de agosto de 2018



anteriormente indicado. 

 
 

Documento assinado eletronicamente por Francine Bernardes Cardoso,
Servidor(a) Público(a), em 09/08/2018, às 13:03, conforme a Medida
Provisória nº 2.200-2, de 24/08/2001, Decreto Federal nº8.539, de
08/10/2015 e o Decreto Municipal nº 21.863, de 30/01/2014.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://portalsei.joinville.sc.gov.br/ informando o código verificador 2238316 e o
código CRC 41104EFF.

 

ATO DE CONVOCAÇÃO SEI Nº 2238554/2018 - HMSJ.NGP

 

 

Joinville, 09 de agosto de 2018.

Tendo em vista a aprovação do(a) Sr(a). Sueli Santana Santos no Concurso Público -
Edital 005/2014 no Cargo Técnico em Enfermagem, vimos convocá-lo(a) para
comparecer ao setor de Gestão de Pessoas, do Hospital Municipal São José, no prazo
de 02 (dois) dias úteis, contados a partir da publicação deste, a fim de tratar do processo
de sua admissão.

Endereço: Rua Plácido Gomes, nº 488,  Bairro Anita Garibaldi, Joinville/SC.

Horário de atendimento das 8:00h às 17h.

Para tanto, favor providenciar  a documentação conforme previsto na seção 8.7do Edital
anteriormente indicado. 

 

 
 

Documento assinado eletronicamente por Francine Bernardes Cardoso,
Servidor(a) Público(a), em 09/08/2018, às 13:28, conforme a Medida
Provisória nº 2.200-2, de 24/08/2001, Decreto Federal nº8.539, de
08/10/2015 e o Decreto Municipal nº 21.863, de 30/01/2014.

42 de 48

Nº 999, quinta-feira, 09 de agosto de 2018



A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://portalsei.joinville.sc.gov.br/ informando o código verificador 2238554 e o
código CRC 6112DA3A.

 

ATO DE CONVOCAÇÃO SEI Nº 2239195/2018 - HMSJ.NGP

 

 

Joinville, 09 de agosto de 2018.

 

Tendo em vista a aprovação do(a) Sr(a). Samira Dalva do Santos no Concurso Público -
Edital 005/2014 no Cargo Técnico Enfermagem, vimos convocá-lo(a) para comparecer ao
setor de Gestão de Pessoas, do Hospital Municipal São José, no prazo de 02 (dois) dias
úteis, contados a partir da publicação deste, a fim de tratar do processo de sua admissão.

Endereço: Rua Plácido Gomes, nº 488,  Bairro Anita Garibaldi, Joinville/SC.

Horário de atendimento das 8:00h às 17h.

Para tanto, favor providenciar  a documentação conforme previsto na seção 8.7do Edital
anteriormente indicado. 

 
 

Documento assinado eletronicamente por Francine Bernardes Cardoso,
Servidor(a) Público(a), em 09/08/2018, às 14:25, conforme a Medida
Provisória nº 2.200-2, de 24/08/2001, Decreto Federal nº8.539, de
08/10/2015 e o Decreto Municipal nº 21.863, de 30/01/2014.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://portalsei.joinville.sc.gov.br/ informando o código verificador 2239195 e o
código CRC F5D2B5B8.

AVISO DE ERRATA, SEI Nº 2231344/2018 - SES.UCC.ASU

O Fundo Municipal de Saúde de Joinville leva ao conhecimento dos interessados que com base no
§4º do art. 21 da lei 8.666/93, está promovendo alterações no edital de Concorrência Pública Nº
133/2018, destinado à Contratação de empresa especializada para Construção da Unidade

43 de 48

Nº 999, quinta-feira, 09 de agosto de 2018



Básica de Saúde da Família Comasa. A Errata na íntegra encontra-se à disposição dos
interessados no site www.joinville.sc.gov.br, no link "Editais de Licitações". Jean Rodrigues da
Silva, Secretário Municipal de Saúde.

Documento assinado eletronicamente por Fabricio da Rosa, Diretor (a)
Executivo (a), em 08/08/2018, às 15:09, conforme a Medida Provisória
nº 2.200-2, de 24/08/2001, Decreto Federal nº8.539, de 08/10/2015 e o
Decreto Municipal nº 21.863, de 30/01/2014.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://portalsei.joinville.sc.gov.br/ informando o código verificador 2231344 e o
código CRC E9F52E6C.

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO, SEI Nº 2220375/2018 - SAP.UPR

O Município de Joinville através da Unidade de Processos da Secretaria de Administração e
Planejamento leva ao conhecimento dos interessados que homologa o processo licitatório levado a
efeito através do Pregão Eletrônico nº 129/2018 e junto à plataforma do Banco do Brasil
n° 723972, para a contratação de Rolo Compactador para atender os serviços de zeladoria pública
realizados pelas Subprefeituras, bem como o julgamento efetuado pela Pregoeira, adjudicando o
objeto licitado à empresa vencedora em seu respectivo item e valor unitário por hora/máquina,
qual seja: JC LOCAÇÕES DE MÁQUINAS EIRELI, ITEM 01 – R$ 65,99.

Documento assinado eletronicamente por Rubia Mara Beilfuss, Diretor
(a) Executivo (a), em 07/08/2018, às 11:04, conforme a Medida
Provisória nº 2.200-2, de 24/08/2001, Decreto Federal nº8.539, de
08/10/2015 e o Decreto Municipal nº 21.863, de 30/01/2014.

Documento assinado eletronicamente por Miguel Angelo Bertolini,
Secretário (a), em 07/08/2018, às 15:57, conforme a Medida Provisória
nº 2.200-2, de 24/08/2001, Decreto Federal nº8.539, de 08/10/2015 e o
Decreto Municipal nº 21.863, de 30/01/2014.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://portalsei.joinville.sc.gov.br/ informando o código verificador 2220375 e o
código CRC 0D4B8E92.

AVISO DE LICITAÇÃO, SEI Nº 2228157/2018 - DETRANS.NAD

RETIFICAÇÃO PREGÃO PRESENCIAL Nº 005/2018

O Departamento de Trânsito de Joinville - DETRANS leva ao conhecimento
dos interessados a retificação, com reabertura de prazo, ao Pregão Presencial nº 005/2018, conforme
segue: No Anexo II (Termo de Referência), onde se lê: X-Condições Gerais [...] Possuir
autorização/declaração para transportes de passageiros conforme Art.8º da Lei Municipal 3.575/97;
LEIA-SE: X-Condições Gerais [...] Possuir autorização/declaração, pela Secretaria de

44 de 48

Nº 999, quinta-feira, 09 de agosto de 2018



LEIA-SE: X-Condições Gerais [...] Possuir autorização/declaração, pela Secretaria de
Infraestrutura de Joinville, para prestar o serviço de transporte turístico no município, nos
termos da Lei nº 6649/2010. O credenciamento será realizado no dia 23/08/2018 das 09h às
09h30, sendo a abertura dos invólucros na mesma data, às 09h31. O edital encontra-se à disposição
dos interessados no site www.joinville.sc.gov.br.

 

Documento assinado eletronicamente por Glaucus Folster, Diretor (a)
Executivo (a), em 09/08/2018, às 09:46, conforme a Medida Provisória
nº 2.200-2, de 24/08/2001, Decreto Federal nº8.539, de 08/10/2015 e o
Decreto Municipal nº 21.863, de 30/01/2014.

Documento assinado eletronicamente por Braulio Cesar da Rocha
Barbosa, Diretor (a) Presidente, em 09/08/2018, às 12:01, conforme a
Medida Provisória nº 2.200-2, de 24/08/2001, Decreto Federal nº8.539,
de 08/10/2015 e o Decreto Municipal nº 21.863, de 30/01/2014.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://portalsei.joinville.sc.gov.br/ informando o código verificador 2228157 e o
código CRC D9576CB2.

AVISO DE LICITAÇÃO DESERTA, SEI Nº 2220301/2018 - SES.UCC.ASU

 

O Fundo Municipal de Saúde de Joinville leva ao conhecimento dos interessados que o processo
licitatório de Pregão Eletrônico nº 216/2018, plataforma do Banco do Brasil nº 729092, referente ao
Registro de Preços, destinado à futura e eventual Aquisição de Carga para Gás de Cozinha em todas
as Unidades da Rede da Secretaria Municipal da Saúde de Joinville/SC, foi declarado DESERTO,
considerando que até o dia e hora determinados no item 1 do Edital não houve o cadastramento de
nenhuma proposta para os itens. Jlle, 07/08/18. Jean Rodrigues da Silva, Secretário Municipal de
Saúde.

Documento assinado eletronicamente por Fabricio da Rosa, Diretor (a)
Executivo (a), em 07/08/2018, às 17:29, conforme a Medida Provisória
nº 2.200-2, de 24/08/2001, Decreto Federal nº8.539, de 08/10/2015 e o
Decreto Municipal nº 21.863, de 30/01/2014.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://portalsei.joinville.sc.gov.br/ informando o código verificador 2220301 e o
código CRC 9CAAD97D.

AVISO DE LICITAÇÃO FRACASSADA, SEI Nº 2208374/2018 - SAP.UPR

O Município de Joinville através da Unidade de Processos da Secretaria de Administração e
Planejamento leva ao conhecimento dos interessados que o processo licitatório de Pregão Eletrônico

45 de 48

Nº 999, quinta-feira, 09 de agosto de 2018



nº 117/2018 e Junto a Plataforma do Banco do Brasil nº 719122, para o Registro de Preços, visando
a futura e eventual aquisição de rações para alimentação de alevinos e peixes adultos na Estação de
Piscicultura da Secretaria de Agricultura e Meio Ambiente, restou fracassado. 

Documento assinado eletronicamente por Rubia Mara Beilfuss, Diretor
(a) Executivo (a), em 07/08/2018, às 10:43, conforme a Medida
Provisória nº 2.200-2, de 24/08/2001, Decreto Federal nº8.539, de
08/10/2015 e o Decreto Municipal nº 21.863, de 30/01/2014.

Documento assinado eletronicamente por Miguel Angelo Bertolini,
Secretário (a), em 07/08/2018, às 15:55, conforme a Medida Provisória
nº 2.200-2, de 24/08/2001, Decreto Federal nº8.539, de 08/10/2015 e o
Decreto Municipal nº 21.863, de 30/01/2014.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://portalsei.joinville.sc.gov.br/ informando o código verificador 2208374 e o
código CRC 002CAAA2.

 

RESOLUÇÃO SEI Nº 2238691/2018 - SAS.UAC

 

 

Joinville, 09 de agosto de 2018.

RESOLUÇÃO n.º 13/2018 – CMDCA

 

Revoga o artigo 4.º da
Resolução n.º 01/2018 –

CMDCA e Complementa a
Resolução n.º 11/2018 -

CMDCA

 

O Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente de Joinville, no exercício
das suas atribuições, previstas na Lei Federal n.º 8.069/1990 – Estatuto da Criança e do
Adolescente, de 13 de julho de 1990, na Lei Municipal n.º 3.725, de 02 de julho de 1998,
considerando:

A Resolução n.º 01/2018 – CMDCA, que estabelece os eixos temáticos e valores para
Financiamento Direto de projetos apresentados e aprovados ao FMDCA – Fundo
Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente no exercício de 2018;

46 de 48

Nº 999, quinta-feira, 09 de agosto de 2018



A Resolução n.º 11/2018 – CMDCA, que complementa a Resolução n.º 01/2018 –
CMDCA;

O Ofício n.º 61/2018- GUPG/SAS, o qual solicita adequações quanto ao edital do FIA;

A deliberação da Reunião Ordinária realizada no dia 09 de agosto de 2018.

Resolve:

Art. 1.º Revogar o artigo 4.º da Resolução n.º 01/2018 – CMDCA.

Art. 2.º Estabelece o limite quantitativo de projetos a serem aprovados por eixo, bem como
seu valor máximo, da seguinte forma:

I – os eixos previstos nas alíneas “a”, “b”, “c”, “d”, “e”, “g”, “h”, “i”, “k”, ficam limitados ao
conjunto de 03 (três) projetos aprovados no valor de até R$ 50.000,00 (cinquenta mil reais)
cada.

II – os eixos previstos nas alíneas “f”” e “j” ficam limitados ao conjunto de 04 (quatro)
projetos aprovados no valor de até R$ 75.000,00 (setenta e cinco mil reais) cada.

Art. 3.º Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação.

 

Deyvid Inácio Espindola Luz

Presidente do CMDCA

 

 
 

Documento assinado eletronicamente por Deyvid Inácio Espindola Luz,
Usuário Externo, em 09/08/2018, às 13:43, conforme a Medida
Provisória nº 2.200-2, de 24/08/2001, Decreto Federal nº8.539, de
08/10/2015 e o Decreto Municipal nº 21.863, de 30/01/2014.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://portalsei.joinville.sc.gov.br/ informando o código verificador 2238691 e o
código CRC FD102279.

RESUMO DO JULGAMENTO DA HABILITAÇÃO, SEI Nº 2239202/2018 - SES.UCC.ASU

O Fundo Municipal de Saúde de Joinville leva ao conhecimento dos interessados o julgamento dos
documentos de habilitação, referente ao Credenciamento nº 180/2018 destinado ao Credenciamento
de empresas especializadas para Aquisição de Aparelhos de Amplificação Sonora Individual –

47 de 48

Nº 999, quinta-feira, 09 de agosto de 2018



AASI e Protetização, incluso serviços de manutenção dos aparelhos, destinados aos usuários
do Sistema Único de Saúde – SUS no Município de Joinville. Após análise detalhada de todas as
exigências do edital, a Comissão, em conjunto com a equipe técnica, DECIDE HABILITAR as
empresas participantes, conforme segue: Aurix Central Auditiva Ltda. EPP para os itens 1 a 24,
29 e 30 do Edital; GN ReSound Produtos Médicos Ltda., Starkey do Brasil Ltda. e Dinil
Clínica de Reabilitação Auditiva Ltda. para os itens 29 e 30 do Edital. A ata da reunião para
julgamento encontra-se à disposição dos interessados no site www.joinville.sc.gov.br, no link
"Editais de Licitações".

Camila Cristina Kalef - Presidente da Comissão - Portaria Conjunta nº 05/2018/SMS/HMSJ

Documento assinado eletronicamente por Camila Cristina Kalef,
Servidor(a) Público(a), em 09/08/2018, às 14:30, conforme a Medida
Provisória nº 2.200-2, de 24/08/2001, Decreto Federal nº8.539, de
08/10/2015 e o Decreto Municipal nº 21.863, de 30/01/2014.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://portalsei.joinville.sc.gov.br/ informando o código verificador 2239202 e o
código CRC 194E65F6.

TERMO DE DECISÃO - EMENTA SEI - SEGOV.GAB/SEGOV.CGM/SEGOV.CGM.UPA

Processo de Sindicância Investigatória nº 04/18 - Em conformidade ao artigo 207, da LC 266/08,
acolho integralmente o relatório final da Comissão Sindicante constante dos autos e determino
o arquivamento do processo de Sindicância, conforme prevê o inciso I, do §2º, do art. 185, da Lei
Complementar 266/2008 e o inciso I, do art. 15, do Decreto 17.493/11, considerando que não
houve elementos que pudessem comprovar que algum servidor tenha relação com a  falsificação do
atestado, bem como não sendo possível indicar a configuração de qualquer infração disciplinar. 

 

Documento assinado eletronicamente por Irineia da Silva, Controlador
(a) Geral, em 09/08/2018, às 09:14, conforme a Medida Provisória nº
2.200-2, de 24/08/2001, Decreto Federal nº8.539, de 08/10/2015 e o
Decreto Municipal nº 21.863, de 30/01/2014.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://portalsei.joinville.sc.gov.br/ informando o código verificador 2230869 e o
código CRC 38130D94.

48 de 48

Nº 999, quinta-feira, 09 de agosto de 2018


